
آدرس غلط به دولت
برخی در تناقض آشکار با موضع دولت، نسخه فرصت سازی از حضور 

ترامپ در کاخ سفید را برای دولت چهاردهم می پیچند

موضع شفاف دولت چهاردهم و مخالفان آن 

اعتراف به 
شکست تحریم ها
اذعان ترامپ و سیاستمداران آمریکا به شکست 

حربه تحریم ها علیه ایران

اصلاح حقوق بازنشستگان 
در ایستگاه آخر

 تکلیف قانون برای متناسب سازی حقوق بازنشستگان قرار است
در آبان اجرا شود اما هنوز بازنشستگان نگران هستند
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یادداشت
مهدی چمران؛  رئیس شورای اسلامی شهر تهران

افتتاح اکو پارک دره فرحزاد، حد فاصل دالاغر)ابتدای 
کوهستان فرحزاد( تا همیلا )ابتدای پارک نهج البلاغه( 
با مساحت ۱۵۷ هکتار و طول تقریبی ۵ کیلومتر که شاهد افتتاح فاز اول این پروژه 
به مساحت ۵۴ هکتار بودیم، پیرو اقدامات مدیریت شهری اسبق پایتخت است که 
در دوره آقای قالیباف، شهردار وقت )ســابق( تهران آغازشد و تا هم اکنون ادامه پیدا 
کرده، یکی از مهم ترین رویدادهای محیط زیســتی و شــهری اخیر در تهران است. 
می توان گفت این اقدام نمادی از تعهد مدیریت شهری به حفظ محیط زیست و توسعه 
فضاهای سبز در شهر است. در اینجا باید گفت که افتتاح این اکو پارک، در وهله اول 
اقدامی استراتژیک برای افزایش پهنه های سبز پایتخت در مواجهه با آلودگی هوا، 
حفظ و بازسازی اکوسیستم های محلی و ایجاد فضای ســبز بیشتر برای استفاده 

شهروندان است.
از این رو، دره فرحزاد که به عنوان یکی از مناطق مهم طبیعی کلانشهر تهران محسوب 
می شود به دلیل زیبایی های طبیعی و تنوع زیستی غنی اش، همواره مورد توجه بوده 
است. اما در سال های اخیر به دلیل توسعه شهری و فعالیت های انسانی، این منطقه 
با چالش های زیست محیطی جدی مواجه شده است؛ علاوه بر آن، پاکسازی منطقه 
دره فرحزاد از معتادان متجاهر یکی از اقدامات اساسی شهرداری تهران در راستای 

بهبود وضعیت اجتماعی و امنیتی این منطقه بوده است.
این پاکســازی با همکاری سازمان خدمات و مشــارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران، شــهرداری مناطق 2و ۵، نیروی انتظامی و دیگر نهادهای مرتبط همچون 
دادستانی، در چندین سال انجام شده اســت. در این عملیات، بسیاری از معتادان 
متجاهر و افراد کارتن  خواب جمع آوری و ساماندهی شــده اند. این اقدام نه تنها به 
بهبود وضعیت ظاهری منطقه کمک کرده، بلکه احساس امنیت و آرامش بیشتری 

را برای ساکنان محله به ارمغان آورده است.
این منطقه که قبلًا به عنوان یکی از نقاط مشــکل  دار شهر شناخته می شد، حالا به 
یک فضای سبز و تفرجگاه زیبا تبدیل شده است. شهرداری تهران با کاشت درختان، 
ایجاد فضای سبز و نصب تجهیزات تفریحی و ورزشی، تلاش کرده که این منطقه را 
به محلی برای استراحت و تفریح خانواده ها و ساکنان محله تبدیل کند. این اقدام ها 
نه  تنها به بهبود ظاهر منطقه کمک کرده، بلکه به ایجاد حس تعلق و افتخار میان 

ساکنان نیز منجر شده است.
از مزایای افتتاح اکو پارک دره فرحــزاد می توان به حفظ تنوع زیســتی و تقویت 
اکوسیستم منطقه، اضافه شدن پهنه عرصه حیات  وحش به پهنه های شهری، بالابردن 
آگاهی عمومی و نقش هر فرد در حفاظت از طبیعت، توسعه گردشگری پایدار، جذب 
گردشگران و ایجاد اشتغال محلی، کاهش اثرات زیست محیطی اعم از آلودگی هوا و 

افزایش دمای شهری و کاهش اثرات منفی توسعه شهری اشاره کرد.
از سوی دیگر، این محل می تواند به عنوان فضایی برای استراحت و تفریح خانواده ها و 
ساکنان محله مورد استفاده قرار گیرد. مضافاً بر اینکه با ایجاد امکانات ورزشی، تفریحی 

و آموزشی، این پارک می تواند به بهبود کیفیت زندگی ساکنان محله کمک کند.
قطعاً ایجاد و مدیریت اکو پارک ها، نیازمند همــکاری و هماهنگی میان نهادهای 
مختلف است؛ تأمین منابع مالی و انسانی لازم، برنامه ریزی دقیق و مشارکت فعال 
جامعه محلی ازجمله چالش های اصلی در این زمینه اســت. شــهرداری تهران با 
همکاری بخش خصوصی و نهادهای غیردولتی، تلاش کــرده تا منابع لازم را برای 
اجرای این پروژه ها فراهم کند. قطعاً همکاری و مشــارکت فعال نهادهای مختلف 
و جامعه محلی، کلید موفقیت این پروژه در بهره بــرداری از فازهای بعدی و دیگر 
پروژه های مشابه در آینده اســت. از این رو نباید از موضوعات مهمی چون آموزش 
و اطلاع رســانی به جامعه درباره اهمیت اکوپارک ها و نقش هــر فرد در حفاظت از 

محیط زیست غافل ماند و باید در این زمینه ها نیز تلاش هایی صورت گیرد.

ارتقای کیفیت زندگی شهروندان 
با تولد دوباره دره فرحزاد

دیدگاه
سیدمرتضی محمودی؛  نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

افتتاح فــاز یک منطقه گردشــگری دره فرحــزاد اقدام 
قابل تحسین و شــجاعانه ای از سوی شــهرداری تهران و 

مجموعه مدیریت شهری بود که درواقع مصداق تبدیل تهدید به فرصت است.
در ارزیابی این اقدام ارزنده شهرداری باید نگاهی به وضعیت گذشته این محله بیندازیم که 
درواقع به یک کلونی آسیب اجتماعی و غده سرطانی در پیکره شهر تهران در محله فرحزاد 
بدل شده بود؛ محلی برای تجمع معتادان، موادفروشان، قانون گریزان و بزهکاران با انواع 
جرم هایی که در این منطقه صورت می گرفت و آنهــا این محله را محیطی برای اختفای 

خود می دانستند.
از سوی دیگر سال ها به دلیل شرایط ناامنی که به واســطه حضور این افراد در این محل 
به وجود آمده بود، مردم جرأت تردد نداشتند و کنترل آن حتی توسط حوزه های انتظامی و 
مدیریت شهری دچار چالش شده بود و خلافکاران در این محدوده به دور از چشم  مجریان 

قانون فعالیت های خود را ادامه می دادند.
با همه این اوصاف کلونی آسیب زای دره فرحزاد با شجاعت مثال زدنی و همکاری صمیمانه 
و دغدغه مند مدیران شهرداری تهران، فرماندهی انتظامی تهران و سایر دستگاه های مربوط 
و با وجود تهدیدهای صورت گرفته توسط برخی از خلافکاران و اشرار، توسط شهرداری 
پاکسازی شد و به دامان مردم شهر بازگشت. با جمع آوری افراد معتاد و خلافکار و پاکسازی 
محیط طبیعی دره از زباله و نخاله ها، دره فرحزاد که به عنوان یک ظرفیت رها شده و محصور 
در چنگ بزهکاران شناخته می شد به محلی قابل استفاده برای شهروندان تهرانی تبدیل 

شد تا شیرینی آن به کام مردم بنشیند.
در عین حال ثمره این اقدام برای آیندگان نیز مشــهود خواهد بود و زین پس مردم از آن 
به عنوان مکانی مفرح، امن و قابل گردشگری استفاده می کنند؛ ضمن آنکه مسیر باز شده در 
محله فرحزاد در آینده و با تکمیل این پروژه راهی مناسب برای تردد زائران آستان مقدس 
امامزاده داود)ع( خواهد بود؛ آنچنان که در گذشته های دور این مسیر برای پیمایش زائران 
آن آستان استفاده می شد. باید درنظر داشته باشیم که اقدام قابل تقدیر شهرداری در محله 
فرحزاد نخستین و آخرین اقدام در راستای کاهش آسیب های اجتماعی و ظرفیت سازی  
برای رفاه مردم نبوده است. این در حالی است که شهروندان عزیز تهران در سال های گذشته 
به وفور شاهد صحنه های زننده ای از مصادیق آسیب های اجتماعی مانند حضور معتادان، 
موادفروشان، متکدیان، کودکان کار و... در سطح معابر و برخی محله های شهر تهران بودند 
که باعث رنجش خاطر آنها به علت برهم زدن نظم، آسایش و امنیت اجتماعی و اختلال در 
زیبایی شهر می شد. لکن در دوره جدید مدیریت شهری در بسیاری از محله  ها و نقاطی که 
محل ظهور و بروز این آسیب ها بود، اقدامات مثبت و مؤثری انجام شد و مانند گذشته دیگر 
شاهد این صحنه ها نیستیم. باید اعتراف کنیم اقدامات اخیر شهرداری که در قالب بسته 
عملیاتی برای رفع آسیب های اجتماعی و پاک کردن چهره شهر از صحنه های مشمئز کننده 
صورت گرفته و همچنان نیز ادامه دارد، گامی رضایت بخش برای بهره مندی هرچه بیشتر 
مردم از ظرفیت های نهفته و مغفول مانده تهران عزیز است و آزادسازی دره زیبای فرحزاد 

نیز از همین قبیل است.
مخفی نماند که شهرداری و مجموعه مدیریت شهری در کنار پاکسازی شهر از بزهکاران، 
برای افراد معتاد و گرفتار نیز برنامه های مناســبی ازجمله انتقال آنها به کمپ های ترک 
اعتیاد و ایجاد فرصت برای بازگرداندن آنها به دامن جامعه را درنظر گرفته است و به طور 

کلی رویکرد مناسبی برای کمک به قشر آسیب دیده برای بازگشت به زندگی عادی دارد.
این درحالی است که در یکی دو سال اخیر تخریب های زیادی با بی انصافی علیه شهرداری 

تهران و مدیریت انقلابی و مردمی آن صورت گرفته که از واقعیت ها فاصله زیادی دارد.
اکنون خطاب به همه دوستان به خصوص اعضای محترم شورای شهر تهران عرض می کنم 
و شهادت می دهم که وقتی از نزدیک با اقدامات شهرداری مواجه می شویم شاهد اقدامات 
شجاعانه و مؤثری هســتیم که در 3دهه اخیر سابقه نداشــته و حیف است که شیرینی 
بهره مندی مردم عزیز و صبورمان از خدمات شایســته مدیریت شــهری و فرصت های 

ایجادشده را با کج سلیقگی و اختلافات تبدیل به تلخی کنیم.

جواهری که اسیر چنگ 
بزهکاران بود به مردم بازگشت
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برای پاکسازی روددره فرحزاد و ساخت این 
اکوپارک  از این محدوده جمع آوری شدند.

برای  ساخت اکوپارک  فرحزاد با  اعتبار بیش از 
8/۵ هزارمیلیارد تومان خریداری شد.

با اســکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره 
اعتراف آمریکایي ها از ترامپ گرفته تا اوباما به شکست 
تحریم ها را ببینید.

ضمیمه امروز

»تندرستی « منتشر شد

روددره فرحزاد؛ از  پاتوق معتادان تا  تفرجگاه جدید مردم تهران

750 ملک معارض1000 معتاد متجاهر
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داده نما
فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

فاز اول کلان پروژه احیای رود دره فرحزاد روز گذشته با حضور شهردار تهران 
و جمعی از مسئولان ومديران شهری به بهره برداری رسید؛ دره ای که بیش 
از 2دهه پاتوق کارتن خواب ها و معتادان متجاهر  بود،حالا به عنوان تفرجگاه 

طبیعی  تقديم مردم پايتخت شده است.
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گپ

تغییر رنگ لکه سیاه روددره فرحزاد
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شــهر تهران: لکه ســیاه روددره فرحزاد با همت مدیریت شهری 
تغییر رنگ داد و با همکاری شهرداری مناطق ۲و۵ و معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران، روددره فرحزاد به 

یک اکوپارک طبیعی تبدیل شد تا در این محل گونه های مختلف گیاهی و جانوری رشد یابند.

نابودی دپوی آسیب های اجتماعی در فرحزاد
سمیه رفیعی، نماینده و رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی: محلی که سابق بر این، محل دپوی 
انواع آسیب های اجتماعی بود و رخ  زشتی را برای شهر تهران ایجاد کرده بود به محلی برای تفرج و گردش خانوادگی 

شهروندان تبدیل شد. شهرداری تهران همچنین در بحث توسعه فضای سبز عملکرد قابل اعتنایی داشته است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

دره مرگ، دره زندگی شد
روددرهفرحزادباهمتمدیریتشهریبعدازوقفهای12سالهجاندوبارهگرفت

سال ها محل اســکان بزهکاران، کلونی معتادان متجاهر، 
آســیب دیدگان اجتماعی و قاچاقچیان موادمخدر ، صدای 
مردم غرب تهران را درآورده بــود. اما حالا صدای چهچهه 
پرندگان و شرشر آب در روددره فرحزاد جاری شده و درختان 
و محیطش جان دوباره ای گرفته انــد و زندگی در آن برقرار 
شده است؛ چراکه چند سالی است مدیریت شهری پایتخت 
عزم خود را جزم کرده تا این تکه از شهر را سرو سامان دهد؛ 
به طوری که بخش اول این محدوده تفریحی روز گذشــته 
همزمان با یکصد و پنجاهمین پویش امید و افتخار با حضور 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران به بهره برداری رسید و رسما 
درهای اکوپارک فرحزاد که تا چندی پیش به دره مرگ معروف 
بود، به عنوان تفرجگاهی زیبا و خوش آب  و هوا با ظرفیت های 

بالای گردشگری روی پایتخت نشینان باز شد.

 

اتفاق بزرگ شهر
تابلوهایراهنمای»بهســمتمراســمافتتاحیه«دربلوار
سیمونبولیوارخبرازیکاتفاقبزرگدرپایتختمیدهند.
بهکوچهبهشتکهواردمیشویم،تجمعخبرنگارهاوبعضیاز
اهالیمحلدرانتهایکوچهوحضورنیرویانتظامی
نشانمیدهدکهدرستآمدهایم.اینجاورودی
غربی»اکوپارکفرحزاد«اســت؛جاییکه
اهالیآنقراراســتبعداز12سالوقفه،
شــاهدافتتاحطرحیباشــندکهآنهارا
برایهمیشهازشررویاروییشبانهروزی
بامعتادانوفروشندگانموادمخدرنجات

میدهد.

 حضور نخستین مهمانان
درحالیکههنوز15دقیقهبهشــروعرسمیمراسمباقیمانده،
داوودگودرزی،معاونخدماتشهریومحیطزیستشهردار
تهراننخستینمهمانیاستکهبهمحلمراسمواردمیشود
وازطرفعلیمحمدمختاری،رئیسسازمانبوستانها
وفضایسبزشهرداریتهرانکهمیزبانمراسمتلقی
میشود،مورداســتقبالقرارمیگیرد.مهمانان
باهمراهیخبرنگارانوعکاســانبهدرهوارد
میشوندوبهسمتمحلبرگزاریمراسم
میروند.کلمســیریکهبایدتامحل
افتتاحیهطیکنیمباســنگریزه
مشخصشدهودراطرافآن
پرچمهاوبنرهایمربوط
بهمراسمخودنمایی

میکنند.

صدای  ساز و دهل ورزشکاران
صدایســازودهلیکهازپاییــندرهبهگوشمیرســد،
جالبترینچیزیاستکهمهمانانمراسمدرمسیرباآنمواجه
میشوند.جمعیاززنانومردانورزشکارمنطقهدرحالیکهاز
تمیزیومحیطفرحبخشدرهبهوجدآمدهولباسهایورزشی
متحدالشکلپوشــیدهاند،مشــغولورزشصبحگاهیهستند.
صدایسازودهلبخشیازمراسمشــادیآنهابابتپسگرفتن
درهازمعتاداناســت.آبازرودفرحزادجاریاستومحیطدره
باچشمانداززیبایپاییزیبهسوژهعکسهمهحضارتبدیلشده
است.درانتهایمسیرجاییکهصندلیهایمراسمچیدهشده،
چندمیزپذیراییگذاشتهاندوباچایداغدراینصبحسردپاییزی

ازمهمانانپذیراییمیشود.

 مردم و مهمانان در انتظار شهردار  
باعبورساعتاز10:15مراسمبهطوررسمیباسرودملیجمهوری
اســامیایرانوقرائتقرآنآغازمیشــودوپسازآننوبتبه

سخنرانیمهمانانمیرسد.دراینمراسمعاوهبرمدیران
شــهری،امامجمعــهموقت

تهران،برخــینمایندگان
مجلسوچهرههایعلمی
ودانشــگاهیوهمچنین
چهرههــای از بعضــی
سرشــناسمردمــینیــز
حضوردارند.دراطرافمحل
برگزاریمراسمبعضیازاهالی
محلهفرحزادهمایستادهاندو
مراسمراتماشــامیکنند.قرار
اســتدرپایانمراسمتعدادی
ازنمایندگانمردماینمحل،از
نزدیکباعلیرضــازاکانیدیدارو
دربارهمشکاتشانگفتوگوکنند.

 فرحزاد؛ جنگلی در فاصله چند 
دقیقه ای از تهران 

داوودگودرزی،معاونخدماتشــهریومحیطزیستشهرداری
نخستینسخنرانمراسماست.اوبابیاناینکهحدود۸هزارتنزباله
ازروددرهفرحزادتخلیهشد،میگوید:پروژهاحیایروددرهفرحزادبه
شکلیطراحیشدهکهشهروندانبافاصلهچنددقیقهایازتهرانبه
فضاییجنگلی،طبیعیورودخانهایدسترسیداشتهباشند.امروز
وپسازنزدیکبه2سالتاششبانهروزیمسئولانومتخصصان،
فازاولطرحاحیایمنطقهفرحزادبهوسعت5۴هکتارباطولیبالغبر
2کیلومتربهبهرهبرداریرسید.اینمنطقهکهپیشتربهدلیلتجمع
آسیبهایاجتماعیوحضوربیخانمانهامشکاتمتعددیرابرای
شهروندانوساکنانمحلیایجادکردهبود،اکنونباتغییراتاساسی

باهدفرفاهشهروندانوجذبگردشگرانبازگشاییمیشود.

تخلیه 8هزار تن زباله
پیشازاحیــا،معتادانمتجاهردرایــنرودهدرهحضور
داشــتند.معاونخدماتشــهریباتأکیدبراین
موضــوعمیافزاید:ضمناینکــهایننقطه
بهدلیلرهاشدگیمحلانباشتزباله
همبود.اماتیممدیریتشهری
تهرانبابرنامهریزیدقیق
وهمتبالا،پروژهای
راآغازکردکــهکمتر
کسیدرگذشــتهبهسمت
اجرایشمیرفــت.حدود۸هزار
تنزبالهازروددرهتخلیهشد.درواقع
افتتاحامروزمصداقارادهجمعیشهرداری،
شورا،فراجا،سازمانمحیطزیستوهمچنین
همراهیمردماســت.ازویژگیهــایاینطرح،
اســتفادهنکردنازمصالحمعمولپروژههایعمرانی
است؛تاششــدهتاطبیعتبکررودخانهوجنگلهای
اینمنطقهحفظومحیطیکاماطبیعیبرایگردشگران

فراهمشود.

                                   فرحزاد ظرفیت تبدیل به اکوسیستم استارت آپی را دارد 
احمدنوحهگر،استاددانشگاهوفعالمحیطزیستدیگرسخنرانمراســماستکهازمنظرعلمیبه
ظرفیتهایدرهفرحزادمیپــردازد.اودربارهاهمیتنگاهعالمانهدرزمینــهفرایندهایاکولوژیکی،
میگوید:مهمترینوزیرساختیترینکاربرایاینکهبتوانیمبهمحیطزیستپایداردستپیدابکنیم
شناختظرفیتهاست.مادربسیاریازنقاطکشوربدوناینکهظرفیتهاراشناساییکنیم،کارهایی
انجامدادیم.اگرظرفیتهاشناساییشوندمسئولانامرومتخصصانمیتوانندخیلیراحتترکاررا
پیشببرند.مسئولانوعمومشهروندانبایددرحفظوپایداریایندستاوردهامشارکتکنندوبرای
رسیدنبهشهرهوشمند،زیستپذیروســالمهمکاریکنند.ایندرهبههمتمدیریتشهریبهاین
شکلدرآمده،اگربعدازاینمراسمبهفراموشیسپردهشــوددوبارهبهحالتاولبرمیگردد؛بنابراین
مردمبایدپایکارباشند؛چراکهبومشناسیسیمایسرزمینبدونتوجهبهمشارکتذینفعانمحکوم
بهشکستاست.اینجابهعنوانیکیازمکانهاییکهظرفیتتبدیلبهاکوسیستماستارتآپیرادارد،

میتواندبهقلبتپندهفناوریتبدیلشود.

در پاکسازی به مأموران ما تیراندازی شد 
علیرضازاکانیشهردارتهران،آخرینوالبتهمهمترینمهمانمراسمافتتاحیهاست.اوضمنارائه
شرحیازآنچهبهپاکسازیواحیایروددرهفرحزادمنتهیشد،چالشهایاینمسیررااینطورتوضیح

میدهد:2سالقبلدراینمکانصدهامعتادمتجاهرزندگیمیکردندووقتیبهاینمکانواردمیشدیم
رویسرنگقدممیزدیم.روزاولیکهباهمراهیدیگرمسئولانواردروددرهفرحزادشدیمکاربهتیراندازی

کشیدوبهمأمورانمادرپاکسازیتیراندازیشد.بههمینجهتبسیاریگمانمیکردندحلمشکلروددره
فرحزادبهاینسادگیهاشدنینیســت،اماحلاینچالشباهمراهیدستگاههایمختلفصورتگرفت.در
تهراندرکناربایایطبیعیمواردینیزوجودداردکهروحشهرراآزارمیدهد؛مانندمعتادانمتجاهر،کودکان
کارو....دراینمیانروددرهفرحزادمکانیاســتکههمازبایایطبیعیمثلسیلرنجمیبردوهمدرگیر
باآسیبهایاجتماعیمانندوجودمعتادانمتجاهربودهاست.2فازدیگرروددرهفرحزادباقیماندهاستکه
شهردارتهرانباتأکیدبراینموضوعمیافزاید:فازبعدیپاییندستروددرهتابوستاننهجالباغهبهمساحت
10۳هکتاروفازدیگربالادستآنتاامامزادهداوودبهطولهزارهکتاراستکهامیدواریمآنهاهمانجامشوند.

 چه کسانی آمده بودند؟
 شینا انصاری، رئیس سازمان 

حفاظت محیط زیست 
  سیدمحمدحسن ابوترابی فرد

امام جمعه موقت تهران
 جمعی از اعضای شورای

اسلامی شهر تهران 
 جمعی از نمایندگان مجلس 

 داوود گودرزی، معاون خدمات شهری 
و محیط زیست شهردار تهران

 علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران و...

                             دره فرحزاد تهدیدی برای تهران بود
پرویزسروری،نایبرئیسشورایاسامیشــهرتهراندیگرسخنراناینمراسماست.اووضعیت
قبلیدرهفرحزادراتهدیدیبرایتهرانمیداندومیگوید:توســعهفضاهایتفریحیوطبیعیدر
تهرانهنریارزشمنداستوشهرداریتهرانوشورایشهربرایاحیایفضاهایسبزوتفریحی
تهرانتاشبسیاریکردند،اماهنربزرگتر،احیاوبهرهبرداریازظرفیتهایموجودوارائهآنبه
شهرونداناست.اینطرحهابهویژهدرمناطقیازتهرانکهدسترسیبهآنهاآساناست،فرصتیبرای
لذتبردنازطبیعترادراختیارمردمقرارمیدهد؛زیرانیازینیستشهروندانبرایدسترسیبه
مناظرطبیعیمسیرهایطولانیوپرترافیکراترددکنند.اینمنطقهدرگذشتهمحلیبرایتجمع
آسیبهایاجتماعیبود.منسالهاستبااینمنطقهآشناییدارموبهمشکاتآنواقفهستم.
خوشبختانهامروز،اینمنطقهازدستافرادیکهمنشأآســیببودندخارجشدهوباتاشهای

صورتگرفتهبرایبازگشتآنانبهجامعهنیززمینهسازشدهاست.

قریب ۶۷۰ تملک 
برای احیای 

روددره فرحزاد 
انجام شد

۴ تصفیه خانه 
فاضلاب هم در 
این پروژه ایجاد 

شد.

گامی بزرگ برای توسعه فضای سبز 
سیدمحمدحسنابوترابیفرد،امامجمعهموقتتهران،مهمانویژهمراسمافتتاحیه
اکوپارکفرحزادوازسخنراناناینبرنامهاست.اومیگوید:اینمنطقهزیباورودخانه
طبیعیآن،ازمشکاتاجتماعیوزیســتمحیطیآسیبهایزیادیدیدهاست.در
دوراننمایندگیمجلسشورایاسامیوامامتجمعهتهران،ازاینمنطقهازنزدیک
بازدیدکردهاموازمشکاتمردمشــریففرحزادآگاههســتم.قرآنکریماهمیت
ویژهایبرایمحیطزیستوطبیعتقائلاستوحتیبهزیباییهایخانهسازیاشاره

تاشهایشــهردارتهرانوهمکاریشــورایشهروبادارد.خوشبختانه
شــهرداریهایمناطق2و5،طرحیارزشــمنددر
مســاحت5۴هکتاراجراییشدهاست
وفازهــایبعدینیزدردســت
اجراست.اینطرحگامیبزرگ
برایتوســعهفضایســبزو
محیطزیســتمنطقهاست.
توسعهفضایسبزدرتهران
یکیازدســتاوردهایبزرگ

انقاباسامیاست.

  احیای فرحزاد؛ کاری ارزشمند
در مدیریت ششم 

علی محمد مختاری را بدون شــک باید مرد اول پروژه 
احیای روددره فرحزاد در بخش پیگیری و اجرا دانست؛ 
مدیرعامل باتجربه سازمان بوســتان ها و فضای سبز 
شهرداری تهران که سابقه طولانی خدمت در این سمت، 
او را به یکی از ستون های مدیریت شهری در حوزه احیا 
و توسعه فضای سبز شهری تبدیل کرده است. جزئیات 
پروژه احیای روددره فرحزاد را در گفت وگو با او مرور 

کرده ایم. 

اقدام خوب شهرداری از سال1402 
فازیکروددرهفرحزادبهمســاحت5۴هکتارامروزمورد
بهرهبرداریقرارگرفــت.اینجادرگذشــتهتعدادزیادی
معتادمتجاهرسکونتداشتندووضعیتبسیارنامناسبی
رابرایشهروندانتهرانیبهویژهبرایمردممنطقهفرحزاد
ایجادکردهبودند.خوشبختانهبااقداماتبسیارخوبیکه
شهرداریتهرانازسال1۴02انجامداد،کارپاکسازیاین
منطقهآغازشدوامروزموردبهرهبرداریقرارگرفت.اکنون
امکانورودبهاینزمینهابرایشهروندانوطبیعت گردان

فراهمشدهاستتابتواننددراینمحلتفریحکنند.

 فرحزادی که فرحزاد شد 
افتتاحروددرهفرحزادیکیازکارهایارزشــمندمدیریت
شهریششــماســت.دراینمحلهزارانمعتادمتجاهر
سالهایسالحضورداشــتندواینموضوع،منطقهرابا
آســیبهایاجتماعیمواجهکردهبود.اجرایاینطرحاز
12سالپیشمتوقفشــدهبود؛امادریکسالونیماخیر
اقداماتبسیارخوبیانجامگرفتودرهمینمدتکوتاه
5۴هکتاربهسازیشد.ایناقدامبهاعتقادمنازکارهای
بسیارخوبیاستکهشهردارتهرانانجامدادومنطقه
راازآسیب هایاجتماعیومعتادانمتجاهرپاکسازی

کردتافرحزادبهمعنایواقعیفرحزادشود.

 ایجاد ظرفیت خوب
 طبیعت گردی برای تهرانی ها 

بااقداماتانجامشــدهدرحالحاضرحتییک
معتادمتجاهردراینمنطقــهنمیتوانیدپیدا
کنید.مردماینمحلازاقداماتانجامشدهبسیار
راضیهستندواینمنطقهباظرفیتهاییکه

داردمیتواندمحیطمناسبیبرایطبیعتگردی
شهروندانتهرانیبهویژهمردممنطقهباشد.

 فاز2 را شروع می کنیم 
بااتمامکارفازیک،اجرایفازدومپروژهروددرهفرحزادبه
مساحت10۳هکتارازیکشنبه20آبانشروعمیشود.سعی
میکنیمباتوجهبهتأکیدشــهردارتهراندرزمینهتسریع
دررونداجرایپروژه،اینفازرانیزبهسرعتپیشببریمو

بهبهرهبرداریبرسانیم.

احداث تصفیه خانه های متعدد 
اصلایناستکهفضایســبزاینمنطقهکهفضایسبز
بکریهمهستحفظشود؛درنتیجهتاشماایناستکه
امکاناتموردنیازبرایبهرهبرداریشهروندانازاینپروژه
درمحلایجادشود؛مخصوصابرایشهروندانیکهبهقصد
طبیعتگردیبهاینمحلمیآیند.همچنینآباینمنطقه
آلودهوفاضاببودواگرقبلازپاکســازیایندرهقدمبه
اینمنطقهمیگذاشتید،ازشدتبویتعفننمیتوانستید
ترددکنید.بههمیندلیلاحداث۴تصفیهخانهبرایتصفیه
آبدراینمنطقهدردستورکارقرارگرفتهکه2تصفیهخانه
احداثشدهو2تصفیهخانهدیگرهمدردستاحداثاست.

درحالحاضرماحظــهمیکنیدکهآبیکهدر
رودخانهجریانداردآبزلالوتمیزیاست
وبرایفضایسبزهمشرایطبسیارخوبی

ایجادشدهاست.

 تملک هایی 
که صورت گرفت 

برایاجرایفازیکروددره
بــامســاحت5۴هکتــار
تاکنونحــدود10همت
تملــکانجامشــده؛اما
2همچنان بــرایفــاز
بایدتملکهایــیانجام
شــود.حدود۳5پاک
درمحــدودهمنطقه2و

۳2پاکدرمحدودهمنطقه5
بایدبــرایاجرایفــاز2تملک
شودکهشــهرداریهایمناطق
ومعاونتمالیواقتصادشــهری
شــهرداریتهرانبرایانجاماین

تملکهادرتاشهستند.

 1۰۰۰۰ 
میلیارد تومان از آغاز 
تملکات این طرح 
تاکنون، برای احیا، 
بازسازی مسیر و 
زیرساخت ها هزینه 
شده است.

 1۰۰۰۰
 میلیارد تومان

 برای احیا، بازسازی 
مسیر و زیرساخت ها 
هزینه شده است

 ۸
هزار تن زباله از روددره 
فرحزاد تخلیه شده است

 1۰
 هکتار 

گل و گیاه و فضای 
سبز به پروژه 

روددره اضافه شد.

بی
اس
هم

اط
رض

علی
ی/

هر
مش

س:ه
عک

بیش از 1۰ هکتار 
گل و گیاه و فضای 

سبز به پروژه 
 روددره 

اضافه شد
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زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

 پاکسازی دره فرحزاد اقدامی جهادی بود
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: از اقدامات صورت گرفته در دره فرحزاد، 
تشــکر می کنم. پاکســازی دره فرحزاد اقدامی جهادی بود. دره فرحزاد با مشکلات و آســیب های اجتماعی فراوان، 

اهتمام جمعی و جدی   نیاز داشت. در نهایت یک اقدام خوب با مشارکت و هم افزایی دستگاه ها و مناطق رخ داد.

حق بهره مندی مردم برای تفریح و ورزش
محمدحسین صادقی، مدیرکل پیشگیری از وقوع جرم و آسیب های اجتماعی دادستانی: اقدامات شهرداری 
برای جمع آوری آسیب دیدگان اجتماعی در روددره فرحزاد و بهسازی منطقه، می تواند دسترسی هایی را برای 
شهروندان فراهم کند. بهره مندی شهروندان  از فرحزاد برای ورزش، تفریح و در کنار خانواده بودن حق آنهاست.

حمیدرضا صارمینگاهمسئول

مالک شریعتینگاه2

حسین اوجاقینگاه3

پایان امپراتوری معتادان در فرحزاد
بههمتمدیریتشهریششمامنیتوآرامشبهمخوفترینروددرهپایتختبازگشت

دهه ۸۰    به واســطه حضور معتادان متجاهر و وقوع 
انواع جرم ازجمله توزیع موادمخدر در سطح خرد و 
کلان و سایر آسیب های اجتماعی، روددره فرحزاد 
به کانون آسیب اجتماعی در پایتخت درآمد  . مسائل و مشکلات آن تنها به موضوع آسیب های 
اجتماعی ختم نشد و رهاسازی زباله ها و فاضلاب به داخل رودخانه، معضلات زیست محیطی را 
رقم زد و روده دره فرحزاد به مخوف ترین روددره تهران معروف شد. به نحوی که نامش لرزه بر 
اندام پایتخت نشینان می انداخت و ساکنان همجوار از این همسایگی نامیمون ناراضی بودند. 
تا اینکه مدیریت شهری دوره ششم این موضوع را برنتابید و رهاسازی فرحزاد و پایان دادن به 

فرمانروایی معتادان متجاهر را در اولویت کارهایش قرار داد.

پیچیده شدن نسخه آسیب دیدگان
اواســطدی۱۴۰۰بــودکهبادســتورمقامات
قضاییوحضورمأموراننیرویانتظامیوعوامل
شــهرداریتهران،طرحجمــعآوریمعتادان
وکارتنخوابهــادرروددرهفرحــزادعملیاتی
شــد.گرچهچنینطرحیدرسالهایگذشته
هماجراییشــدهبودامابهدلیلمقطعیبودن،
آسیبدیدگانبازهمبهروددرهفرحزادبازگشته
بودندوحتیگاهیباتیراندازیوقمهکشیاجازه
نزدیکشدنبهکســیراهمنمیدانند.ولیدر
ایندوره،مدیریتشــهریبهگونهایعملکرد

تانسخهآسیبدیدگان
برایهمیشــهپیچیدهشــودودیگرنتوانندبه

روددرهفرحزادبازگردند.

پاکسازی چهره روددره فرحزاد
روددرهفرحــزادکــهدرروزگارانــیبهتریــنو
خوشآبوهواتریننقطهتهرانمحسوبمیشد،

بهواســطهحضورمعتــادانمتجاهرو
کارتنخوابها،چنانچهرهزشتی
گرفتهبــودکهحتیســاکنان
مجاورهمرغبتیبرایعبوراز
چندمتریآننداشــتند.بوی
تعفــنزبالههاییکــهجمع
میکردندواستحمامنکردنشان

بسیارآزاردهندهبودوپایاندادن
بــهاینوضعیــتمطالبــهنهتنها

ســاکنانمحدودهروددرهفرحزادبلکه
پایتختنشینانبود؛چراکهروددرهفرحزادبهیک
وصلهناجوربرایکلانشهرتهرانتبدیلشدهبود
وپاکسازیآنبرایهمهمردمشهرضرورتداشت.

همراهی معتمدان محلی
پایاندادنبهتصرفچنددههایمعتادانمتجاهر
وکارتنخوابهادرروددرهفرحزادکارآســانی
نبود.گرچهنیرویانتظامیومقاماتقضاییدر
کنارعواملشهرداریتهرانقرارگرفتندامابرای
بهدستآوردننتیجهمطلوبورهاییهمیشگی

اینروددرهازدستآســیبدیدگاناجتماعی،
نیازبهظرفیــتمردمیبود.معتمــدانمحلی
پایکارآمدندودرجلســههاوکارگروههاییکه
دراینزمینهبرگزارمیشــد،ازجانودلمایه
میگذاشتندوحتماشرکتمیکردندوبهعنوان
راهبروراهبلــد،راهکارارائــهمیدادندکهمنتج
بهنتایجمطلوبشــدوچهرهفرحزادبهطورکلی

تغییرکرد.

مرز 2 منطقه غربی
روددرهفرحــزادبهلحاظموقعیــتجغرافیایی
حدفاصلمرزمناطق2و۵شهرداریقرارگرفته
است.ازاینرولازمبودتامدیریتشهریهردو
منطقهموضوعراباجدیتپیگیریکنند.ایجاد
ظرفیتبرایپذیرشآســیبدیدگاناجتماعی
اعمازمعتادانمتجاهروکارتنخوابهانخستین
گامیبودکهبرداشــتهشدوســاماندهیگروه
هدفدراینمراکز،گرهمشــکلاترابازکردو
طرحجمعآوریدرمرحلهاول)سال۱۴۰۰(به
نحومطلوبیانجامشد.هرمنطقههمباتعاملیکه
داشتبرایساماندهیآسیباجتماعیمحدوده

کمنگذاشت.

جمع آوری سرپناه های پارچه ای
لباسکهنــه،بنرهــایتبلیغاتــی،پارچههای
دورریزدیگرانوانواعپلاســتیکابزاریبودند
کهآسیبدیدگاناجتماعیازآنهابرایساخت
سقفومحلاسکاناستفادهمیکردند.اگرچه
بخشزیــادیازسکونتگاهشــانپارچهایو
ســازههایناایمــنبودامــادرراســتایطرح
ســاماندهیمعتادانمتجاهر،اینسرپناههاهم
جمعآوریشدند.حواشــیاینسکونتگاههاهم
انبوهزبالهپلاستیکیوضایعاتجمعآوریشده
بودکهبهواسطهفروشآنهاهزینهموادمخدررا
تأمینمیکردندودرواقعدادوستدبینفروشنده

ومصرفکنندهبهراحتیرقممیخورد.

جمع آوری زباله ها و سرنگ های 
رهاشده

درکنارساماندهیمعتادانو
کارتنخوابها،جمعآوری
زبالههایرهاشدههمدر
دســتورکارقرارگرفت؛
چراکــهبهدلیــلحضور
آســیبدیدگاناجتماعی
درایــندره،پــاینیروهای
خدماتشهریبهآنبازنشدهبود
وزبالههاسالهایزیادیرویهمتلنبارودره
بهزبالهدانیتبدیلشــدهبود.علاوهبرآندر
جایجایایندرهســرنگهارهاشدهبودند
کهجمعآوریآنهاباحضورحدود3۰۰نیروی
پاکبانعملیاتیواینکاربهصورتدستیدر

روددرهانجامشد.

 منطقه قرمز را
  وضعیت

 سفید گرفت
محمدامین توکلی زاده، معاون 
امور اجتماعــی و فرهنگی 
شهردار تهران:دره فرحزاد 
یکی از مناطق قرمز و بحرانی 
شــهر تهران در سال های 
گذشــته بود و اهالی هم از 
حضور معتادان و تردد آنها در 
رنج بودند. برای سفیدکردن 
وضعیت ایــن منطقه قرمز، 
برنامه ریزی ها در قالب قرارگاه 
اجتماعی انجــام و معتادان 
متجاهــر و کارتن خواب ها 
جمع آوری شــدند. برخی 
مشمول ماده ۱۶ )پذیرش در 
کمپ و یاور شهرها( و تعدادی 
هــم در گرمخانه ها پذیرش 
شــدند. اکنون مخوف ترین 
روددره تهران به یک مکان 
امن و آرام بــرای خانواده ها 
تبدیل شده و با تکمیل سایر 
فازهای آن قطعا شــاهد یک 
طبیعی  گردشگری  ظرفیت 

در تهران خواهیم بود.

 ۳۰
 فروشنده مواد مخدر 

سال ۱۴۰۱در روددره فرحزاد 
دستگیر شدند.

 2۰۰۰
 معتاد متجاهر و کارتن خواب 

در این سال ها  از رود دره فرحزاد 
جمع آوری شدند.

  ۳۰۰
پاکبان وظیفه جمع آوری 
زباله های روددره فرحزاد را 
به عهده داشتند.

 تداوم نظارت در روددره
حالاجمعآوریوســاماندهیآسیبدیدگان
اجتماعیروددرهفرحزادبهپایانرسیدهاست؛
اثریازمعتادمتجاهروکارتنخــوابدراین
حوالیدیدهنمیشــودامانظارتشهرداریبر
اینمحورهمچنانتداومدارد.البتهدراینمیان
مشارکتمردمیهمضروریاستوشهروندان
برایجلوگیریازبازگشتمعتادانمتجاهرو
کارتنخوابهابهایننقطهازشــهرمیتوانند

مواردراباسامانه۱3۷مطرحکنند.

پاکسازی غارهای ۵۰ متری
حفرتونلهــای۵۰متــریدرجدارههای
روددرهومبلهکردنآنهانشــانمیدادکه
آســیبدیدگاناجتماعیقصدداشــتند
برایهمیشهمالکیتخودرادرآنتثبیت
کنند.تونلهاییکهبهشــکلغاربودندو
آسیبدیدگانبرایاستعمالموادمخدراز
آنهااســتفادهمیکردند،همگیپاکسازی
شدند.آســیبدیدگاناجتماعیومافیای
حامیانآنها،هرگزگمــاننمیکردندیک
روزسلطنتشــاندرروددرهفرحزادنابود
شودوبهخطپایانبرسد؛چراکهباسالها
حضورشانهرکاریدلشانخواستدراین

نقطهازتهرانانجامدادند.

 ۶۰
کیلوگرم انواع مواد مخدر 

سال ۱۴۰۱در طرح 
ساماندهی روددره فرحزاد 

کشف شد 

۵۰
 متر طول تونل هایی 

بود که آسیب دیدگان 
اجتماعی در جداره 
روددره فرحزاد حفر 

کرده بودند.

در مرحلــه اول 
اجــرای طــرح 
 )۱۴۰۰ ضربتی )دی  
حــدود ۴۰۰ معتــاد 
متجاهر و کارتن خواب از 
رود دره فرحزاد جمع آوری 
شدند. زن و مرد، پیر و جوان 
در میانشان دیده می شد و وجه 
اشتراک همگی گرفتاری در دام 
اعتیاد بود. برای همین آنها ابتدا 
براساس سن و سلامت و جنسیت، 
تفکیک  و متناســب با شرایطی که 
داشــتند به مراکز غربالگری منتقل 
شــدند. از همان ابتــدای اجرای طرح، 
مدیریت شــهری موضوعات ترک اعتیاد 
معتادان و بازگشت آنها به اجتماع را در دستور 
کار قرار داد تا از این طریق مانع از برگشــت 
آسیب دیدگان اجتماعی به روددره فرحزاد شود.

تبدیل کلونی 
آسیب به تفرجگاه

ســید محمــد نقیــب، 
ســازمان  مدیرعامــل 
خدمات و مشــارکت های 
اجتماعــی شــهرداری 
هی  ند ما ســا : ن ا تهر
آســیب های اجتماعــی 
روددره فرحــزاد جــزو 
کار های بزرگ در این دوره 
از مدیریت شهری بود که 
می تــوان به عنوان افتخار 
دوره ششم از آن یادکرد؛ 
چرا کــه در یــک اقدام 
جهادی نقطه آســیب به 
یک تفرجگاه تبدیل شد و 
این موضوع رضایتمندی 
شــهروندان را به همراه 
داشت. در واقع جمع آوری 
و ساماندهی آسیب دیدگان 
اجتماعی رود دره فرحزاد 
در جریان چندین 
طرح شبانه روزی 
انجــام شــد و 
امروز به صراحت 
می توان گفت که 
از  خبری  دیگر 
کلونی آسیب در 
روددره فرحزاد 

نیست.
انتقال
 معتادان به مراکز 

غربالگری 

دو ســوی دره فرحزاد، ســاکنانی قدیمی دارد که در 
فرحزاد، اول روستاییان بودند و بعد معتادان آمدند و به 
عاملی برای مزاحمت تبدیل شدند. این میان درختان 
باغ ها در آتش ســوختند، معتادان برای تامین هزینه 
موادشان وارد محله ها شده و گاه دســت به دزدی یا 
جمع آوری زباله می زدند و... تمامی این موارد را ساکنان 
به چشم دیدند و حرف های زیادی برای گفتن از آن دوران 

و شرایط فعلی دارند.

مردم چه 
می گویند؟

 معتاد ها جمع
شدند، نگهبانی از دره 

ادامه داشته باشد
 طرح موضعی فرحزاد

چطور محقق می شود؟
 »طرحموضعیفرحزاد«بهعنوانیکی
ازتکالیفاصلیسندطرحجامعمصوب
شهرتهرانباتمرکزبرحوزهسکونتبا
مساحتتقریبی۶۹٫۱هکتاردردستور
کارقرارگرفت؛برایناساس،تهیهاین

طرحازسال۱3۹۴آغازشدکهدرسال۱۴۰۰بهنتیجهرسید.
درواقعسال۱3۹۴،برنامهریزیوتهیهطرحموضعیفرحزاد
دردستورکارشهرداریتهرانقرارگرفتوسپسبابهرهگیری
ازدانشوتوانمهندسانمشاورشهرســازوتشکیلکارگروه
تخصصیراهبریدرسطحمنطقه،دفاترخدماتمحلیوحوزه
معاونتشهرســازیومعماری،طرحمذکورتهیهشدونهایتا
درســال۱3۹۶طرحموضعیمحدودهواجدارزشفرحزاددر

کمیسیونماده۵شهرتهرانبهتصویبرسید.

الگوی توده گذاری محله
موضوع»ساماندهیمحورشهریفرحزاد«پسازتصویبطرح
درکمیســیونماده۵،درجلسهشــهریور۱3۹۷شورایعالی
شهرسازیومعماریایرانموردبررسیقرارگرفتوباتعریف
اصولثابتومحدودیتهایجدیدبراســاسحساسیتهای
محیطزیستی،حقوقیواجتماعیبرایمحدودهواجدارزش،
تصویبشد.براساسمصوبهشــورایعالیشهرسازی،الگوی
تودهگذاریاینمحله،صرفابایدمطابقالگویارگانیکبافتو
درنظمیکپارچهباکلبافتتهیهشودکهبهاینمنظور،مقررشد
سازماننوسازیشهرتهرانباتوجهبهاینالزام،ضوابط،کدهاو
دستورالعملهایطراحیمحلهراموردبازنگریقراردهد.نهایتا
اینطرحنیزپسازبررسیگزارشهایمربوطهدرچندینجلسه
کارگروهفنیوانجاماصلاحاتلازم،درجلسهکمیسیونماده۵

مطرحشدودرشهریور۱۴۰۰بهتصویبرسید.

 احیا و باز زنده سازی  بافت قدیم روستا
طراحیشهریمحلهفرحزادباتمرکزبرحوزهسکونتوباهدف
صیانتازبافتارزشمنداینمحلهتهیهوتدوینشدهاست؛این
طرح،برممانعتازهرگونهتغییردرمورفولوژیبافتمحلهفرحزاد
تأکیددارد؛بهگونهایکهتودهگذاریمحلهمطابقالگویارگانیک
انجامپذیردواحیاوباززندهسازیبافتقدیمروستاییبارویکرد
اقتصادمبتنیبرگردشگریپایدارهمراهباتداومالگویتاریخیو
شناساییبناهایباارزشتاریخیمحققشود.همچنیندراین
طرح،ضوابطشــکلگیریمعماریوتودهگذاریساختمانها
متناسبباویژگیهایبافتموردنظردرکنارتکمیلخطوطو
احداثایستگاههایمتروموردتوجهقرارگرفتهاست.باتصویب
طرحموضعیطراحیشهریمحلهفرحزاد،پسازسالهاضوابط

ساختوسازومعماریاینمحلهتعیینتکلیفشدهاست.
 معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران 

هدیه خوب شهرداری به مردم تهران 
 ایندفعهدومیاستکهازاینپروژه
بازدیدمیکنم.دفعــهقبلچندماه
پیشبههمراهتعدادیازنمایندگان
شــهرتهــراندرمجلسشــورای
اسلامیازاینپروژهکهدرحالاجرا

بودبازدیدداشتیموخوشبختانهتلاشبسیارخوبیانجام
شد.امروزهمشاهدبهرهبرداریازفازاولپروژههستیمکه
یکهدیهبسیارخوبازسویمدیریتشهریبهشهروندان
تهرانیاست.احیایروددرهفرحزادیکپروژهچندبعدی
استکههمبعدفرهنگیداردوهمدارایبعداجتماعیاست.
همجنبهمحیطزیستیوهمجنبهعمرانیداردوهمدرآن
بحثمقابلهباآســیبهایاجتماعیراشاهدهستیم.تمام
اینموارددرپروژهدیدهشدهکهنشانمیدهدکارشهرداری
فقطآسفالتکردن،ســاختنپلوخیابانوکوچهنیست.
اینپروژهنشاندادشهرداریبرایروحوروانمردمارزشو
اهمیتقائلاست.امیدواریماینرویکردتقویتشودوتداوم
داشتهباشد.حضورمردموبهویژهخانوادههابهتثبیتشرایط
فرهنگیایجادشدهدرروددرهکمکمیکند.تصورمیکنم
مردمپسازمراجعهبهاینجاوتماشایمحیطازنزدیک،از

کارهایانجامشدهرضایتخواهندداشت.
 نماینده شهر تهران درمجلس شورای اسلامی  

احیای مسیر کوهنوردی 
باافتتاحفــازاولاحیــایروددرهفرحزاد،
اینمکانحالامحلبرگزاریایستگاههای
ورزشصبحگاهیاست.باافتتاحفازهای
بعدیپروژهشاهدیکمسیرطبیعیوبکر،
کوهنوردیوطبیعتگردیدرداخلشهر

تهرانخواهیمبود.میتوانیمگروههاوتورهایکوهنوردیمردمیرا
ازکفمحلههابرایحضوردراینمسیرسازماندهیکنیم.درمجموع
شرایطفرهنگیوورزشیخوبیدرروددرهفرحزادایجادشدهاست.
بهدنبالاینهستیمکهدرادامهایستگاههایورزشیرادراینجاداشته
باشیم.بعدازاجرایفازهای2و3،باتشکیلکانونهایکوهنوردی،
مســیرکوهنوردیامامزادهداوود)ع(رااحیاخواهیــمکرد.درواقع
مسیرهایجدیدکوهنوردیوطبیعتگردیدرشهرتهرانایجادشده

استکهدرادامهودرفازهایبعدیتکمیلخواهدشد.
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران

صفحهآرا:آرششاهسمندی

پاکسازی کامل دره
آسیبدیدگاناجتماعی،دردهههایمختلف
قلمروخوددرروددرهفرحزادراچنانگسترده
کردهبودندکهاجرایطرحماههابهطولانجامید.
اواخرفروردینواوایلاردیبهشت۱۴۰۱بودکه
مرحلهدومطرحضربتیجمعآوریوساماندهی
معتادانمتجاهروکارتنخوابهابهمرحلهپایانی
رسیدوبنابراعلامپلیسمبارزهباموادمخدر،حدود
۱۵۰۰معتادمتجاهرو3۰فروشندهموادمخدرو۶۰
کیلوگرمانواعموادمخدرازروددرهفرحزادجمعآوری

شدوسرانجامپاکسازیکاملصورتگرفت.
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باب توسعه بیشتر برای مردم

مجتبی رحماندوســت، نماینده تهران در مجلس شورای اســامی: چندماه قبل ما نمایندگان تهران با شهردار از 
بعضی پروژه ها مثل دره فرحزاد بازدید کردیم، عملکرد ایشان را تحسین می کنم و معتقدم اگر همین روند ادامه 

داشته باشد باب توسعه بیشتری برای مردم در امور شهروندی توسط شهرداری باز خواهد شد.

قابل استفاده شدن روددره ها برای شهروندان
احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسامی شهر تهران: باتوجه به موقعیت مکانی، روددره ها   می توانند به 
محلی برای تجمع آسیب تبدیل شوند. از سوی دیگر روددره ها می توانند در کاهش آلودگی هوا و افزایش سرانه فضای 
سبز شهری مؤثر واقع شوند. پس باید برای تبدیل روددره ها به محل هایی با قابلیت استفاده برای شهروندان تاش کرد.

 استقرار پلیس مبارزه با مواد مخدر 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران بزرگ: شهرداری تهران با تغییر وضعیت جغرافیایی 
روددره فرحزاد و ایجاد مسیر و روشنایی لازم، از روددره پرآسیب فرحزاد مکانی مناسب برای تفریح شهروندان آماده 

کرده است. نیروهای پلیس مبارزه با مواد مخدر در ایستگاه های کنترلی روددره همچنان مستقر هستند.

چرخش 180درجه ای روددره 
ولی الله مهبــودی، معاون حقوق عامــه و پیشــگیری از وقوع جرم دادســرای عمومــی و انقاب تهــران: همت بالای 
شهرداری تهران، کمک فراجا و دادستانی و... باعث شد روددره فرحزاد که انباشتی از فساد بود و برای مردم و سکنه  

مشکاتی ایجاد کرده بود، چرخش 180درجه ای پیدا کند و به محلی تبدیل شود که شهروندان از آن لذت ببرند.

مکثمحیط زیست

صفحه آرا: آرش شاه سمندی صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ایجاد امکانات با سنگ و چوب 
روبان پروژه اکوپارک روددره فرحزاد قیچی و مســیر 
گردشگری پایتخت نشینان در دره فرحزاد هموار شد و 
شهروندان می توانند از طبیعت در دل این دره استفاده 
کنند و لذت ببرند؛ دره ای بــا درختان تنومند و قوی، 
آواز زیبای پرندگان و صدای جریان آب. خلاصه اینکه 
طبیعت بکر این دره قطعا برای شهروندان خاطره انگیز 
خواهد بود و شــهرداری تهران هم در ایجاد اکوپارک 
سعی کرده به گونه ای عمل کند که خدشه ای به طبیعت 

وارد نشود. 

 پل های طبیعی 
در مسیر منتهی به پل آبشار، پلی ساخته شده 
است که می توان از آن به عنوان نخستین پل 
تمام سنگی یاد کرد؛ چراکه در ساخت این پل 
از هیچ  مصالح ساختمانی مانند آهن و میل گرد 
و سیمان و... استفاده نشــده و صفر تا صد پل، 

حتی کف و جداره سازی با سنگ اجرا شده است. 

 نیمکت هایی از تنه درختان 
مدیریت شــهری در روددره فرحزاد استفاده از 
مصالح را ممنوع کــرده و نیمکت ها از چوب 
طراحی و ساخته و نصب شده اند؛ نیمکت هایی 
که تماشای آنها زیر درختان سربه فلک کشیده، 
تداعی کننده صحنه هایی از فیلم های دهه۶۰ 

)خواستگاری و گل های داودی( است. 

پیاده راه سنگی
در مکان های هموار، مسیر پیاده راه با استفاده 
از سنگ های روددره ایجاد شده است؛ این 
مســیر دارای پیچ وخم های متعدد است و 
حصارکشی اطراف آن توسط جداره های دره 
انجام شده است. شهروندان برای لذت بردن 
از پیاده روی روی این مســیر ســنگی حتما نیاز به 
کفش های مناسب دارند؛ مسیری که در برخی از نقاط 

از کنار درختان قدیمی می گذرد. 

 مسیر کوهستانی 
روددره فرحزاد دارای فرازونشیب های متعددی است؛ 
گاهی هموار و گاهی هم کوهستانی. شهرداری 
تهران در مسیرســازی تلاش کرده محورهایی 
را که بــه بلندی ها و ارتفاعات ختم می شــوند، 
به صورت طبیعی احیا و ایمن سازی کند؛ بنابراین 

در این دره مسیرهای کوهستانی هم وجود دارد.

 تفرجگاه کاملا طبیعی 
اکوپارک تفرجگاه اســت؛ به ایــن معنی که 
شــهروندان نباید تصور کنند کــه روددره 
فرحزاد به پارک تبدیل شــده تا بســاط 
پیک نیک ببندند و راهی آن شــوند. در این 
تفرجگاه خبری از منقل برای روشــن کردن 
آتش و درست کردن جوجه کباب نیست. شهروندان 

برای لذت بردن از طبیعت راهی فرحزاد می شوند. 

 پرچین هایی از شاخه های خشک 
یکی از نقاط قوت اکوپارک تماشــای همین 
پرچین ها در چندقدمی زندگی ماشــینی 
شــهری اســت. در برخی از نقاط، مسیر 
پیاده روی و تفرجگاهی به فضاهای ســبز 
حفاظت شده می رسد و می توانید پرچین های 
چوبی را لمس کنید؛ پرچین هایی که برای حفاظت 
از محیط زیســت و برخــی از جانــوران مربوط به 

حیات وحش اکوپارک ایجاد شده اند.

 پلکان سنگی 
سنگ های ریز و درشــتی چون یک اثر هنری 
زیبا روی هم و کنــار یکدیگر قرار گرفته اند 
و پله های جذاب و البته چشــم نوازی خلق 
شده است. با وجود ظاهر پله ها، تردد روی 
آنها نه تنها ســخت نیست، بلکه لذت خاصی 

دارد که تجربه کردن آن خالی ازلطف نخواهد بود.

 لالایی آب 
رودخانه فرحزاد و قنات های منتهی به آن لایروبی 
شــده اند. صدای جریان آب مانند یک لالایی 
زیباست که برای لذت بردن از آن کافی است 
روی نیمکتی در مجاورت رودخانه بنشینید و 
چشم ها را ببندید. در همین لحظه آواز پرندگان 
هم به گوش می رسد و آرامش موج می زند و این فرصتی 
است برای رهایی از سروصداهای ناهنجار شهری و تمدد 

اعصاب پایتخت نشینان. 

 جابه جایی مصالح با الاغ! 
شــاید برایتان خنده دار یا تعجب برانگیز باشد که 
بشنوید برای جابه جایی و انتقال برخی از مصالح 
سنگین به ویژه در محدوده های صعب العبور 
و... از الاغ کمک گرفته اند و ســنگ ها را سوار 
چهارپایان به محل اجرای پروژه رســانده اند تا 
مبادا حضور ماشین های سنگین به طبیعت آسیب بزند. 
این کار با هدف حفظ طبیعت بکر و آسیب نرســاندن به 

محیط زیست فرحزاد در این مدت انجام شد. 

۴
تصفیه خانه در این پروژه 

ساخته شده است. 

۲۵۰۰
متر لایروبی قنات و نهرها 

صورت گرفته است. 

۲۵۰۰۰
مترمربع پوشش گیاهی در 

دره ایجاد شده است. 

۴
دهنه پل چوبی احداث 

شده است. 

۵۴
  هکتار در فاز اول

 به بهره برداری رسید. 

سیرتا پیاز اکوپارک 
فرحزاد که مقصد 

جدید طبیعت گردی 
مردم پایتخت است

ورودی اصلی
  تردد شهروندان از خیابان 

سیمون بولیوار ممکن می شود.

پلازای بهشت
 فرحزاد پس از احیا به یک فضای رؤیایی 
و بهشتی تبدیل شده و این پازا هم به 
این دلیل بهشت نامگذاری شده است.

 

پارکینگ غربی
در محدوده خیابان بهشت 

پیش بینی  شده است.

پارکینگ شرقی
در محدوده خیابان آبشار 

پیش بینی  شده است.

پل خاتون
  این نام از گذشته وجود 

داشته و در احیا هم مورد توجه 
قرار گرفته است.

هتل حشرات
کلبه ای چوبی با این عنوان طراحی 
شده که مکان مناسبی برای رشد و 

نمو حشرات خواهد بود.

گلخانه
بخشی از مسیر تبدیل به 

گلخانه شده که انواع گل وگیاه 
در آن تولید و تکثیر می شود.

کلونی خزندگان
رود دره فرحزاد زیستگاه انواع خزندگان است 
و این کلونی سبب زیست بهتر آنها و همچنین 

افزایش تنوع و تعدادشان می شود.

ویترین ریشه
 در این بخش ریشه های خشک درختان جمع آوری  

شده است تا مردم بدانند نابودی درختان به هر بهانه ای 
آسیب های جبران ناپذیری به محیط زیست وارد می کند.

کلونی سنجاقک ها
 در حال حاضر تعداد سنجاقک ها کم و محدود 

است؛ اما با طراحی این کلونی می توان به ازدیاد و 
بقای آنها کمک کرد.

دالان سبز
باتوجه  به فضای سبز 

این محدوده، دالان سبز 
نامیده شده است.

برکه
 در این نقطه برکه ای 

قدیمی قرار داشت که 
احیا شده است.

هتل مورچه ها
در این بخش فضایی طراحی شده تا 
انواع مورچه ها به زیست خودشان 

ادامه دهند.

تالار عبرت
در این تالار می توان با اثرات تخریب 

محیط زیست آشنا شد.

یادواره زمین
قرار است در این نقطه شهروندان دوستی 

با زمین را بیاموزند و برای جلوگیری از 
نابودی آن تاش کنند.

 

یادواره روستای ده سید
در این نقطه روستایی قدیمی به نام 
ده سید قرار داشته و هدف احیای نام 

روستا بوده است.

یادواره جنگل
قرار است در این نقطه 

شهروندان با آسیب های 
جنگل خواری آشنا شوند.

برج پرندگان
 این برج فرصتی است تا پرندگان به 

دره فرحزاد بازگردند و آواز خوش شان 
در دره طنین انداز شود.

پل دختر
درگذشته پلی به همین نام وجود 
داشت که متأسفانه در دهه های 

اخیر تخریب شده بود.

۲
فضای پارک در بخش غربی و 

شرقی طراحی شده است. 

۶۷۰۶۷۰
ملک برای احیای روددره فرحزاد 

تملک شده است.

۳۳
ورودی برای دسترسی شهروندان 

پیش بینی شده است. 

۱۵۷۱۵۷
  هکتار مساحت کل هدف گذاری شده 

در احیای روددره فرحزاد است. 

۱۰۱۰
 هزار میلیارد تومان اعتبار تا کنون

 در روددره فرحزاد هزینه شده است.

۱۰۰
دستگاه کامیون زباله ها را از 

فرحزاد به بیرون منتقل کردند. ۴۵۰۰
متر فنس کشی در محدوده 

پروژه انجام شده است. 

۱۰۳
هکتار برای فاز دوم 

هدف گذاری شده است.

۸۰۰۰
تن زباله از روددره فرحزاد 

جمع آوری شد.

۲۸
برج روشنایی تعبیه 

شده است. 

تبدیل فرحزاد به شمال کوچک  
احیا و ساماندهی روددره فرحزاد از همان ابتدای کار 
مدیریت شهری ششم در دستور کار قرار گرفت و فاز 
اول آن در قالب اکوپارک به بهره برداری رسید. این 
بخش از پروژه حدفاصل پل خوش مرام )در شــمال 
محدوده( تا پل آبشار )در جنوب محدوده( قرار گرفته 
است و حدود ۵۴هکتار مســاحت دارد. عملیات فاز 
نخست اوایل سال۱۴۰۲ آغاز شد و درنهایت تکمیل و 
دیروز )۱۹آبان( افتتاح شد و در اختیار شهروندان قرار 
گرفت. مدیران شهری از این پروژه به دلیل طبیعت 
بکرش با عنوان شمال کوچک تهران یاد می کنند. در 
ادامه مروری بر اقدامات انجام شده برای تبدیل این 

دره به شمال کوچک خواهیم داشت. 

مسیرهای دسترسی 
شهروندان از کجاست؟

 ورودی دوم 
)محدوده غربی(

  از خیابان
بهشت

 ورودی اول از 
خیابان سیمون 

بولیوار

ورودی سوم 
)محدوده شرقی( 

از خیابان آبشار

پارکینگ کجا
 جانمایی شده؟

 پارکینگ 
غربی از خیابان 

بهشت

پارکینگ 
شرقی از 

خیابان آبشار

 ایجاد گذر سنگی
اجرای یادواره جنگل

 احیای برکه
 ایجاد برج رصد پرندگان

 ایجاد ویترین ریشه ها
 ایجاد هتل مورچگان
ایجاد کلونی خزندگان

 ایجاد تالار عبرت
ایجاد تالاب

 ایجاد کلونی سنجاقک ها
ترمیم سواحل رودخانه
 پایدارسازی شیب دره ها

ایمن سازی رودخانه و مسیل فرحزاد
ایجاد امکان ورود گردشگران به طبیعت

 بهبود اکوسیستم شهری در حریم روددره
فرهنگسازی درباره مسائل زیست محیطی 

احیای کمی و کیفی جریان آب و تغذیه سفره های 
آب زیرزمینی 

تحریک توسعه و نوسازی بافت فرسوده در منطقه 
رفع آسیب های واردشده به اکوسیستم روددره 

 تصفیه فاضاب و بازچرخانی آب 
 حذف توزیع کنندگان مواد مخدر 

 حذف سکونتگاه های غیرقانونی و معتادان

۱۰
مزیت اجرای 

پروژه

مهم ترین کارهای 
انجام شده 

۱
۲
۳
۴
۵

۶
۷
۸
9
۱۰

۲
دهنه پل سنگی ماشین رو 

طراحی شده است. 

۲۰۰۰
 اصله نهال در روددره غرس 

شده است. 

۲۰۰
نیمکت و سطل زباله 
پیش بینی شده است.

ورودی غربی
درخیابان بهشت 
احداث شده است.

ایوان تمشک
 محصول عمده این بخش تمشک 

است و ایوان هم به این عنوان 
نام گذاری شده است.

۵۰۰۰
بوته گل زینتی کاشته 

شده است. 

فرحزاد فرحزاد دوست داشتنی شهر مادوست داشتنی شهر ما
زینب زینال زادهگزارش

روزنامه نگار

مســیر حرکت از پل »آبشار« شروع می شــود و مقصد پل 
»خوش مرام« است. در این مسیر ۲کیلومتری علاوه بر مناظر 
زیبای طبیعی قرار است صحنه های جدید و جذابی هم تجربه 
کنیم. قطعا گذر از پل های چوبی با عناوین خاص، تماشای هتل 

حشرات و حتی دیدن برج پرندگان و تماشای گلخانه و برکه و... 
را نمی توان وصف کرد. جاذبه های این مسیر ۲کیلومتری چنان 
زیاد و البته مهیج است که حس خستگی نخواهید کرد و آنچه 
در این اکوپارک و زمان گذر از حیات وحش در برابر دیدگانتان 
نقش می بندد و ظاهر می شود، تداعی کننده زیبایی های جاده 
چالوس است؛ با این تفاوت که دسترسی به آن در کوتاه ترین 

زمان و بدون ترافیک خواهد بود.
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بازگرداندن حیات به روددره

علی شمسی پور، رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران:  این طرح از بزرگ ترین اقدامات محیط زیستی 
تهران است که با هدف پاکسازی و بازگرداندن حیات به روددره فرحزاد آغاز شد و علاوه بر رفع آلودگی ها، نقش 

بزرگی در ارتقای کیفیت فرهنگی و اجتماعی منطقه ایفا می کند.  

 اقدام قابل افتخار شهرداری تهران
سیدعلی یزدی خواه، نماینده مجلس  :  تیم ششم مدیریت شهری در شهرداری و شورای شهر معروف به مدیریت 
جهادی هستند. پاکسازی و احیای روددره فرحزاد  پس از یک توقف چند ده ساله انجام گرفت.  اقدامات شهری   

قابل افتخار  است و به عنوان یک شهروند و خادم مردم از زحمات شهرداری سپاسگزاری می کنم.

چرا روددره احیا شد؟ 

تملک 5ملک معارض 

مرحله بعدی: بهسازی از جنوب پل آبشار 
فاز دوم احیای روددره فرحزاد چطور پیش می رود؟ 

رود دره فرحزاد تغییرات زیادی به  خود دیده 
اســت. در دوره ای تملک املاک حاشیه دره 

شروع شد، بدون اینکه املاک رهاشده تخریب 
و بهسازی شود. در دوره ای هم معتادان املاک 
رهاشده را پاتوق خود کردند و در گذر زمان 
تعدادشان افزایش یافت. همین موضوع شروع 

یک طرح بزرگ در این طبیعت بکر را رقم زد تا 
به محدوده ای تفریحی و عاری از آسیب تبدیل 
شود. این میان بخشی از بار مسئولیت به عهده 
مدیران شهری تکه دوم پایتخت گذاشته شد. 

چراکه در محدوده شــرقی رود دره املاک، 
باغ ها و بافت روســتایی فرحزاد قرار دارد. 
مهدی صالحی، شهردار منطقه2 در این باره 

توضیحات بیشتری می دهد.

مریم باقرپورگزارش 2
روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

افتتاح فاز نخست روددره فرحزاد به تیتر یک اخبار 
تهران در فضــای مجازی تبدیل شــده و شــهروندان 

بسیاری در این باره اظهارنظر کردند.

@hamshahrinews

 
بــرای مــا تهرانی ها اســم منطقــه روددره 
فرحــزاد همیشــه یــادآور محــل تجمــع 
مناســب  اصــلا  کــه  بــوده  معتــادان 
خانواده ها نبود اما بالاخره با برنامه ریزی 
دقیــق دکتــر زاکانــی و تــلاش شــهرداری 
تهــران، ایــن منطقــه زیبــا بــه محــل 

گردشگری و تفریحی تبدیل شد.

@Abdul_Majid33
عبدالمجید خرقانی 

 
با درایت آقای زاکانی و همکاراشون توی 
شــهرداری یــه مــکان تفریحــی از تصرف 
معتــادان خــارج شــده وحــالا میتونید با 
خیالی آسوده از طبیعت رود دره فرحزاد 

زیبا بهره ببرید.

@haghmoradi70
مژگان حق مرادی

 
#فــوری، زاکانــی جهنــم دره فرحــزاد را 
به گلســتان تهــران تبدیــل کــرد. #دره_

فرحزاد #زاکانی 

@a_t_hoseinkhan
امیرطاهر حسین خان

 
 دره فرحزاد که تا همین چند وقت پیش 
پاتــوق معتادهــا بــود، بــا تــلاش و کمک 
شــهرداری و تیــم دکتــر زاکانــی تبدیل به 
یک مکان تفریحی-گردشــگری شــده و 
حــالا مــردم میتونــن بــا خانــواده و خیال 

آسوده ازش استفاده کنن.

@prolter995
سید علی موسوی

 
پاکســازی #دره_فرحــزاد پــروژه قابــل 
اعتنایی اســت با تمام نقدها به زاکانی و 

مدیریت شهری!

@Saeed__Ebrahimi
سعید ابراهیمی

 
افتتاح داریم چه افتتاحی رود دره فرحزاد 
تبدیل بــه یک جاذبه گردشــگری شــد و 
این وســط یــه خداقوت بــه آقــای زاکانی 
و تیــم شــهرداری بگیــم چون محلــی که 
برای تجمــع معتادهــا بــوده رو تبدیل به 
یک فضــای امن و درجه یک بــرای مردم 

شهر کردند

@seyedmomeni72
اعظم سادات سیدمومنی

 
رود دره فرحــزاد یــه زمانی مــکان تجمع 
آســیب های  مشــاهده  و  معتــادان 
اجتماعی بــود؛ فضایی آلــوده و غیرقابل 

رفت وآمد برای مردم...
ولی با تلاش تیم شــهرداری تهــران، این 
فضــا هــم امــن و پــاک شــده، هــم قــراره 

تبدیل به جاذبه گردشگری بشه! 
کی بود می گفــت زاکانــی طبیعت خراب 

می کنه و مسجد می سازه؟

@mhcz313
محمدحسین چاوشی

 
رود دره فرحــزاد از محل تجمع معتادان 
بــا  اجتماعــی،  آســیب های  نقطــه  و 
تلاش هــای شــهردار زاکانــی تبدیــل بــه 
جاذبه گردشگری شد؛ این همون تبدیل 

تهدید به فرصت هاست.
بصیــرت انقلابــی زاکانی واقعا ماشــاالله 

داره...

@m_ghanavatii
م. قنواتی

 
در دومینــوی خدمــت، بعــد از 3ســال 
تــلاش، دره فرحزاد از معتــادان متجاهر 
پاکسازی شد و   #اولین_پارک_طبیعی_

تهــران بــا بهره گیــری از مصالــح طبیعــی 
جهت حفظ زیســت بوم و احیای محیط 
طبیعــی درون شــهری، افتتاح می شــود. 

#خداقوت

@Milad_Aliniya
میلاد علی نیا

اکوپارک فرحزاد تیتر داغ فضای مجازی

شروع 
احیای رود 

دره 

قدمت پروژه به یک دهه قبل 
می رسد. بین سال های1391و 
1392، برای احیای رود دره 

فرحزاد، باید طرح ساماندهی 
بیش از 500خانــوار انجام و 
در نتیجــه 750ملک تملک 

می شد. از این تعداد 250ملک 
در منطقه2 قرار داشت که از 

همان زمان شروع شد.

بیــن ســال های 1394 و 1395، احیای 
رود دره به دلیل بروز مشــکلات رها شد و از 
این فرصت بزه کاران، فروشــندگان مواد و 

معتادان برای بهره برداری اســتفاده کردند 
به گونه ای که 5پاتوق دائم برای خود تشکیل 

دادند و هر پاتوق سرکرده ای داشت.

با شکل گیری قرارگاه اجتماعی از سال1400 
در نخســتین گام، جمع آوری معتادان شروع 
شــد. پس از آن نوبت به جمع آوری نخاله ها و 
زباله ها از رود دره رسید که باعث آلودگی محیط 

شده بود. در مرحله سوم جاده ای برای دسترسی 
آسان از چند نقطه در تکه دوم پایتخت ایجاد 
شد. فاز چهارم هم به ایجاد روشنایی اختصاص 

یافت تا جایی که 25پایه چراغ نصب شد.

فــاز اول پــروژه اکوپــارک فرحــزاد در 
54هکتار در محدوده مشترک مناطق2و 
5 به بهره برداری رســید. اما فاز دوم که از 
جنوب پل آبشار شروع می شود در منطقه2 
قرار دارد. در این مرحله پیش بینی شــده 

پروژه ســرعت بیشــتری داشــته باشد 
و حتی تــا پایان دوره مدیریت ششــم به 
بهره برداری برســد. چون در این محدوده 
تعداد معارضان کمتر بوده و   مجاور منازل 

مسکونی نیست.

شکل گیری پاتوق های دائمی

از ایجاد قرارگاه تا تأمین روشنایی 

 اجرای فاز دوم در منطقه2

مهدی صالحی، شهردار منطقه2: 
فاز دوم احیای رود دره فرحزاد از مدت ها شروع شده است 
و اکنون شــهروندان می توانند از بزرگراه نیایش وارد رود 

دره شده و در آن تردد کنند. چون روشنایی ها نصب و 
مسیر پیاده روی شکل گرفته است. فقط چون جاده خاکی بوده و 

پیمانکار نیاز به انجام برخی رفع معارض و... دارد، از آن هنوز 
به عنوان پروژه شهری نام برده نمی شود. امیدواریم تا پایان 

مدیریت ششم شهری این فاز هم تکمیل و کل رود 
دره با بخش های جانبی مانند باغ گیاه شناسی، 

قرارگاه روستایی، برج پرنده نگری و.... کاملا 
به بهره برداری برسد.

در شرق روددره 
برای ایجاد 

روشنایی نصب 
شده است.

در فاز بعدی احیای 
رود دره و محدوده 

بزرگراه آیت الله هاشمی 
رفسنجانی )نیایش( 

ایجاد می شود.

هر کانکس 
نگهبانی از 

کانکس دیگر 
برای ارتقای 
ایمنی هاست.

25
پایه چراغ  

300
متر فاصله

2
پارکینگ

4دسترسی 
از تکه دوم 

پایتخت

همزمان با احیای رود 
دره فرحزاد، مسیرهای 

دسترسی برای شهروندان 
از تکه دوم ایجاد شده 
است. این دسترسی ها 

شامل موارد زیر می شود

پل خوشمرام 
)دسترسی اصلی(

چهل پله
)دسترسی فرعی(

پل ذوالفقار 
)دسترسی فرعی(

پارک 15خرداد 
)دسترسی فرعی(

1

34

2

 دسترسی از بزرگراه 
نیایش مهیاست

  احیا و لایروبی قنات ها
   احداث نهرها و شبکه های آبیاری

   ساخت مسیرهای پیاده روی
   اجرای شیب بندی ها و تراس بندی ها

   عملیات تخریب، آواربرداری و نخاله برداری
   عملیات زباله برداری )پسماند(

   فنس کشی
   اجرای دیوارهای سنگی خشکه چین

   اجرای عملیات پل سنگی آبشار )تراس بندی و 
شیب بندی ها(

    احداث پله های سنگی و چوبی
    اجرای گدارهای سنگی رودخانه

    احداث باغ تحقیقاتی
    اجرای عملیات محوطه پل های سنگی آبشار و خوش مرام

    بازرویانی پوشش گیاهی و کاشت درختان 
    احداث تصفیه خانه برای ساماندهی فاضلاب های جاری

فاز نخست احیای روددره فرحزاد به 
مساحت 5۴هکتار مشترک بین مناطق 
2 و 5 شهرداری تهران به اجرا درآمد؛ 

اما بخش زیادی از فعالیت ها در این فاز 
در محدوده تکه پنجم اجرایی شده   که 
شامل پل خوش مرام تا پل آبشار است. 

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5 
توضیحات بیشــتری در این زمینه 

می دهد.  مهدیه تقوی راد گزارش
روزنامه نگار

بازگشت زندگی به فرحزاد  
مدیریت شهری منطقه5 بار بزرگی در بهره برداری از مسیر فاز نخست روددره فرحزاد بر دوش داشت 

هدف از احیای این روددره ایجاد فضایــی به صورت پارک طبیعی برای حفظ 
محیط زیســت و  گونه های جانوری مانند روباه، ســنجاب و پرندگان بومی و 
همچنین ایجاد جایگزینی برای استفاده ساکنان شهر تهران به جای جاجرود، 
دماوند و جاده چالوس است. همچنین احداث چند تصفیه خانه در محدوده طرح 
به قابل استفاده شدن آب و پسماند فاضلاب های محدوده روستای فرحزاد که 

به داخل رودخانه سرازیر می شود، می انجامد.

املاک زیادی در مسیر تبدیل روددره فرحزاد به اکوپارک قرار داشتند که بخش هایی 
از آنها تحت تملک قرار گرفت. این یکی از طرح های شاخص شهرداری تهران است که 
پس از قریب به یک دهه برنامه ریزی به بهره برداری رسید. با پیگیری های مستمری 
که انجام شد، پس از 10سال 5مالک رضایت دادند که املاک خود را در این طرح به 
شهرداری واگذار کنند. آنها در جلسات متعدد به واگذاری املاک خود راضی شدند 

و این 5ملک به تملک شهرداری منطقه5 درآمد. 

تملک ملک های معارض 
برای روان سازی  تردد 

محمدرضــا پوریافــر، 
منطقــه5:  شــهردار 
 شهرداری منطقه با تملک 
ملک هــای معــارض در 
حال روان ســازی ترافیک 
معابر ورودی بــه این طرح 
تفریحــی و گردشــگری 
است؛ زیرا ساخت وساز های 
غیرمجــازی در حاشــیه 
رودخانــه صــورت گرفته 
بود که تصرفــی، غیرمجاز، 
فاقد ســند مالکیت، بدون 
قدمت تاریخــی و برخلاف 
بافــت قدیمــی فرحــزاد 
بودنــد. از طرفــی اکثــر 
ملک هــای معــارض در 
محدوده این اکوپارک قرار 
گرفته بودند؛ اکوپارکی که 
برای نخستین بار در ایران 
به عنوان زیرســاخت سبز-

آبی شهر تعریف شده است 
و عملکــرد متفاوتــی بــا 
پارک هــای شــهری دارد. 
پــروژه تبدیــل روددره 
فرحزاد در 3فــاز عملیاتی 
می شــود که فاز اول آن به 
پایــان رسیده اســت و در 
ادامه عملیات بهره برداری 

از فاز هــای 
دوم و سوم 
آن نیز آغاز 
هــد  ا خو

شد. 

محدوده 
روددره 
فرحزاد 

ضلع شمال مسیر منتهی به امامزاده داود)ع( 

ضلع شرق
خیابان بهشت و 
شهرک نفت 

ضلع غرب  
خیابان آبشار

ضلع جنوب  بزرگراه یادگار امام)ره( 

 در 72ساعت پیش از افتتاح شهرداری 
منطقه5 چه اقداماتی را انجام داد؟ 

  15  
اقدام در 
تکه پنجم 
برای احیای 
روددره  

230 متر 
داربست و بنر در طول 

ورودی نصب شد

110تن
آسفالت  به  متراژ80 متر 

)طول( ریخته شد

4100بوته
 گل فصلی ، یاس هلندی

 و درختچه پیراکانتا  کاشته شد

مردم چه 
می گویند؟

دی
صیا

ن 
حس

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک
 معتاد ها جمع

شدند، نگهبانی از دره 
ادامه داشته باشد
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تهرانیهادیگرشمالنمیروند
همراه بیوک میرزایی در محل اکوپارک تهران گشت زدیم

فرحزاد؛ مناسب پرنده نگری  و عکاسی در تهران
روددره فرحزاد چون نگینی در میان ســاختمان های سیمانی 
و آهنی و پل های بزرگ کلانشــهر تهران می درخشد. این دره 
که به تازگی توسط شــهرداری احیا شده است جزو جاذبه های 
بی نظیر و ارزشمند تهران اســت. ارزشمندی احیای دره وقتی 
بیشتر مشخص می شود که بدانیم این محیط در گذشته شاهد 
رخدادهای تلخی بوده و به خاطر تجمع معتادان و موادفروش ها 
و انباشــت زباله آب، خاک و محیطش بسیار آلوده شده است و 

درختان و طبیعت زیبایش در حال نابودی بود.

 زیباترین دره تهران 
این دره به نظر من زیباترین دره تهران است؛ چون دره های دیگر 
بیشتر کوهستانی است و از درخت خیلی خبری نیست و بیشتر 
سنگ و کوه است، ولی این دره یک مسافت خیلی طولانی هم رود 
دارد و هم درختان کهنسال 100 تا 300ساله. حالا که به همت 
شهرداری پاکیزه و از معتادان و زباله ها پاکسازی شده جای بسیار 
باارزشی به وجود آمده که مردم می توانند از آن استفاده کنند. من 
اطمینان دارم که مردم با دیدن این دره شوکه می شوند؛ چون فکر 

نمی کنند که چنین دره ای در تهران باشد؛ اینقدر جذاب و زیبا.

 پاتوق مناسب پرنده نگری و عکاسی
از آنجا که شهرداری المان های طبیعی را برای احیای دره حفظ 
کرده اینجا محیطی بکر است و لوکیشن زیبایی برای عکاسی به 
شمار می رود که در همه فصل ها جاذبه خاص خودش را دارد. 
علاقه مندان به طبیعت می توانند در این طبیعت بکر عکاسی 
کنند. همچنین بــرای افرادی که به پرنده نگــری علاقه دارند 
محیط فوق العاده ای است. در این محیط تنوع پرندگانی چون 
دارکوب، سار، مرغ مینا و... بسیار است. درواقع در این دره امکان 
گردشگری، عکاسی، پرنده نگری، کوهپیمایی و... یکجا فراهم 

شده پس با احتیاط وارد آنجا شوید و به محیط آسیب نزنید.

 روشن کردن آتش ممنوع
امیدوارم با این تبلیغاتی که شده مردم این مکان گردشگری را 
بشناسند و حتما از آن بازدید کنند؛ البته برای بازدیدکنندگان 
توصیه هایی هم دارم؛ اول اینکه به هیچ عنوان در این دره برای 
غذا پختن آتش روشن نکنند و درواقع آنجا را مثل پارک ندانند، 
بلکه به چشم یک محیط ورزشی ببینند که قرار است در آن چند 
ســاعت کوه پیمایی و طبیعت گردی کنند. حتما با خودشان 
آذوقه سبک مثل ساندویچ و آب آشامیدنی ببرند، زباله نریزند 
و با لباس گرم و کفش مناسب طبیعت گردی به این دره بکر و 
طبیعی بروند؛ به ویژه دقت کنند که در فصل های سرد آنجا مثل 

کوهستان سرد و لغزنده است؛ پس احتیاط کنند.

نگاه نگاه

دست همه دست اندرکاران را می بوسم
آخرین بار 7ســال پیش برای بازی در یــک تله فیلم به 
کارگردانی بهرنگ توفیقی به فرحزاد رفتم. یادم هست 
محیط خیلی ناامــن و خطرناک بود. حضــور پرتعداد 
معتادان این نگرانی را به وجود آورده بود که نکند مورد 
هجوم آنها قرار بگیریم. از طرفی یادم هست مردم ساکن 
آن محدوده از اینکه از فرحــزاد فیلمبرداری می کردیم 
خیلی ناراضی بودند. می گفتند شما با فیلمبرداری از این 
تصاویر و پخش آنها آبروی ما را می برید. حالا خوشحالم 
که این محدوده به یک محل امن و آبرومند تبدیل شده 
است. این اتفاق بسیار بسیار مبارک را تبریک می گویم و 
دست  همه دست اندرکارانی را که از فکر و ایده تا اجرا در 

این پروژه نقش داشته اند، می بوسم.

تبدیلروددرهبهقطبگردشگری
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران:  درخواست ساکنان منطقه روددره فرحزاد برای ایجاد امنیت 
و آرامش در محدوده، مدیریت شــهری را بر آن داشــت تا به ســاماندهی این منطقه خوش آب و هوا در پایتخت 

بپردازد. از سوی دیگر اکوپارک فرحزاد ظرفیت تبدیل شدن به یکی از قطب های گردشگری در شهر را دارد.

تهدیدشهر،فرصتشد
عســگر جلالیان، معاون حقــوق بشــر و امــور بین الملــل وزارت دادگســتری:  روددره فرحزاد یک مرکــز جدی نقض 
بهداشت، سلامت و امنیت عمومی بود. این مرکز و کلونی نگران کننده از بین رفته و به یک موقعیت بسیار ارزشمند 

برای شهروندان تبدیل شده است.آنچه در روددره فرحزاد توسط شهرداری تهران انجام شده، قابل تحسین است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

جواد قارایی
 مستندساز

مهران رجبی
مجری و بازیگر

فاطمه گودرزی
 بازیگر

کاظم احمدزاده
 مجری 

سیروس همتی
 بازیگر 

المیرا شریفی مقدم
 مجری

اسماعیل کهرم، بوم شناس 
و فعال محیط زیست

پاکسازی و احیای دره فرحزاد؛ یک اتفاق بزرگ
خبر نداشتم که احیای روددره فرحزاد به پایان رسیده است. 
قطعا این یک اتفاق خوب و کاری بســیار ارزشــمند است. 
یادم هســت ســال ها پیش این منطقه پاتوق معتادان بود. 
می نشستند و به راحتی مواد مصرف می کردند. البته اینها در 
ظاهر است و در باطن قضیه بسیار چرک تر است؛ مثل فیلم 
سنتوری که نشان می داد آنجا که کلونی معتادان بود حتی سر 
کفش افرادی که فوت می کردند هم دعوا داشتند. اینکه این 
منطقه که کانون انواع آسیب های اجتماعی بود، تبدیل به یک 
محیط گردشگری خانوادگی شده اقدام ارزشمندی است، اما 
ارزشــمندتر از آن بخش اول کار شهرداری برای جمع آوری 

معتادان و از بین بردن لانه فساد است.

 هدیه سرسبزی و خرمی به مردم
درواقع آن افراد از دره نمی توانســتند خرج موادشــان را 
دربیاورند و به اطراف پخش می شــدند تا با هر وســیله ای 
پول موادشان را به دست بیاورند. به نظرم این اتفاق که دره 
فرحزاد که با جبر زمان دســت افراد معتاد افتاده بود، حالا 
تبدیل به یک فضای سبز گردشــگری شده که همه اهالی 
پایتخت همراه خانواده هایشــان با خیــال راحت و امنیت 
می توانند از آن بهره مند شوند، یک اتفاق بزرگ است؛ یعنی 
تبدیل کانون فســاد به یک منطقه سرسبز، خرم و محیط 

خانوادگی جهاد است.

 مشابه این اتفاق در سوئیس رخ داد
من به خاطر مسائل خانوادگی سالی چندبار به سوئیس سفر 
می کنم. در این کشور پیشرفته و مرفه هم این اتفاق رخ داد. 
وسط شــهر زوریخ یک پارک قدیمی وجود دارد که سال ها 
پاتوق و محل تجمع معتادان شــده بود و آنها به راحتی و در 
ملأعام مواد مصرف می کردند و این پارک به عنوان لانه فساد 
در اروپا معروف شده بود. سیاست شهردار وقت آنجا بود که 
جوانان فلاکت و بدبختی اینها را ببینند و عبرت بگیرند، اما 
بالاخره شهرداری سرکار آمد که همه معتادان را جمع آوری 
و منطقه را پاکســازی کرد و دوبــاره آن محیط برای حضور 

خانواده ها مهیا شد.

  امیدوارم تجهیز شود
امیدوارم بــا احیای روددره فرحزاد مســیرهای مناســب 
پیاده روی برای مردم درست کنند؛ مسیرهایی که چند ساعت 
مردم در دامنه کوه قدم بزنند. در طول مسیر وسایل بازی برای 
بچه ها بگذارند. وسایل ورزشی و طناب های مخصوص ورزش 
برای بزرگســالان جانمایی کنند. از همه مهم تر در ابتدای 
مسیر فروشگاه ها و مغازه هایی باشد که مردم بتوانند نیازهای 

اولیه شان را از آنجا تهیه کنند.

دست مریزاد به مجریان اکوپارک
دست مریزاد می گویم به افرادی که طرح اکوپارک فرحزاد 
را اجرا کردند و معتقدم برای کلانشهری مانند تهران هر قدر 
فضای سبز، بوستان و محیط گردشــگری درست کنند باز 
هم کم است. این شهر سال هاست که با ساختمان های بلند 
محاصره و با هوای آلوده به یک شهر صنعتی تبدیل شده و 
هوای خشکی پیدا کرده است. اگر فضاهای امنی برای گردش 
خانواده ها درست شود که آخر هفته ها و تعطیلات به جای 
جاده چالوس و شــمال به این محیط ها بروند، خیلی خوب 
است. البته من مدت هاست به دلیل شلوغی و هوای آلوده از 
تهران خارج شده ام و در محدوده جاجرود زندگی می کنم، 
ولی اگر ساکن تهران بودم قطعا یکی از فضاهای گردشگری 

که همراه خانواده به آن سر می زدم، فرحزاد بود.

خوشحالم که این طرح به بار نشست 
یادم هست ســال ها پیش موضوع تبدیل روددره فرحزاد به 
یک محیط امن گردشگری در دستور کار شهردار منطقه2 و 
شهردار تهران بود و حالا خوشحالم که بعد از گذشت سال ها 
به ثمر رسیده است. اینکه یک پروژه در چندین سال دغدغه 
چندین شهردار باشد نشــان می دهد که پروژه بسیار مهم و 
کلانی است. این طرح کار قشــنگ و حرکت درستی است و 
علاوه بر ایجاد یک محیط امن گردشگری موجب امنیت خود 
ساکنان فرحزاد هم شده اســت؛ چون تا آنجا که اطلاع دارم 
حضور معتادان در آنجا یک پارادوکس فرهنگی به وجود آورده 
بود و ساکنان آن محدوده از این موضوع ناراحت بودند. الان 

که متوجه شده ام این پروژه به بار نشسته بسیار خوشحالم.

معتادان محدوده ساماندهی شدند
من دیروز برای فیلمبرداری به آن محدوده رفته بودم و با 
چشم خودم تغییرات خوبی را که در آن محدوده رخ داده 
دیدم و بسیار خرسند شدم. خوشحالم که این محل امروز 
افتتاح شده و در ایام تعطیلی آخر هفته و تعطیلات نوروز 
مردم می توانند به جای چالــوس و... به تفرجگاهی که در 
داخل تهران اســت، بروند. به خاطر ایــن اتفاق خوب به 
مدیران شهری تبریک و خسته نباشید می گویم. نکته مهم 
دیگر از نظر من این است که معتادانی را که در آنجا به سر 
می بردند   به کمپ برده و ساماندهی کرده اند، ولی اگر آنها 
را از یک نقطه متمرکز در نقاط دیگر پخش کرده باشــند، 

اتفاق خوبی نیست.

روددره فرحزاد، جاده چالوس تهران است
این محل تکه ای زیبا و ییلاقی جنگلی در تهران است و 
به زودی جای جاده چالوس را خواهد گرفت. من ساکن 
منطقه۵ تهران هستم. خوب می دانم که روزگاری روددره 
فرحزاد به محلی برای تجمع معتادان تبدیل شــده بود، 
ولی حالا یک فضای زیبای تفرجگاهی شده است و حتی 
می تواند مسیر کوهنوردی باشد. شنیده ام این مسیر به 
امامزاده داوود راه دارد که این هم می تواند مسیر مناسبی 
برای تردد زائران باشــد. توصیه می کنم به مراجعان که 
حتما کفش کوهنوردی بپوشند. من مادر 2فرزند هستم 
و این تفرجگاه می تواند در سفرهای خانوادگی جایگزین 
جاده چالوس شود؛ چراکه به نظر من اینجا به عنوان مسیر 
ییلاقی، جای جاده چالوس را خواهد گرفت و  من حتما 
از این فضا برای تعطیلات آخر هفته همــراه با خانواده 

استفاده خواهم کرد.

  به یاد خاطرات قدیم
در خنکای مطبوع هوای پاییز تهــران به روددره 
فرحزاد می رویم و بعد از مســیر پرفراز و نشیب 
به پایین دست و کنار رودخانه می رسیم. صدای 
شرشــر آبی که از میان درختان کهنسال  جاری 
است میرزایی را به یاد خاطرات قدیمش می اندازد. 
درحالی که با وجود دردزانو تلاش می کند خود را به 

کنار آب برساند، می گوید: »یادش به خیر، قدیم ها که 
بچه بودیم وقتی همراه پدر و مادرم به زیارت امامزاده 

داوود می رفتیم، از فرحزاد می گذشتیم.« 

   امکانات رفاهی ایجاد کنند
مسیر تردد سنگفرش شده و میرزایی 
درحالی کــه ســنگفرش را نشــان 
می دهد، می گوید: »اینکه به طراحی 
مجموعه توجه شــود خیلی اهمیت 
دارد؛ مثلا همین سنگفرش ها جلوه 
ســنتی و قدیمی دارنــد و زیباتر از 
آسفالت هستند. در کل باید امکانات 
رفاهی در اینجا ایجاد کنند؛ مثلا چند 
کافه، بوفــه و پارکینگ هــم در این 
محدوده بسازند تا خانواده ها با خیال 

راحت به پیک نیک بیایند.«   

   مردم را مطلع کنید
میرزایی از شــهردار کوهســتان منطقه2 می خواهد 
افتتاح این مجموعه را با بنر و پارچه نوشته در شهر به 
اطلاع عموم مردم برســانند و می افزاید: »خانه من از 
اینجا فاصله چندانی ندارد، ولی از وجود این مجموعه 
بی اطلاع بودم. بهتر است اطلاع رسانی ها بیشتر شود. 
اگر این فضاها ساخته شود، خیلی ها دیگر آخر هفته ها 
به شمال یا اطراف شهر نمی روند؛ البته مشروط به اینکه 

بدانند چنین جایی وجود دارد.« 

فکر می کردم در قرق معتادان است   
چند متر دورتر کارگران مشــغول کندن زمین و پیاده راهســازی 
هستند؛ عملیاتی که بخشی از پروژه ســاماندهی روددره فرحزاد   
و قرار است این بخش از شهر ســامان بگیرد و به یکی از مفرح ترین 
تفرجگاه های پایتخت تبدیل شــود. میرزایی به کارگران خداقوت 
می گوید و ادامه می دهد: » خیلی وقت بود که به اینجا نیامده بودم؛ 
چون شــنیده بودم روددره فرحزاد در قرق معتادان متجاهر و اراذل 
و اوباش است، اما به نظر می رســد این محدوده ساماندهی و از حضور 

معتادان پاکسازی و برای خانواده ها امن شده است.«

  بساط غذا کنار آب
مشــتی آب برمی دارد و به صــورت می زند و 
صحبت هایش را اینطور ادامه می دهد: »خوب 
یادم هست؛ راه طولانی بود، پای پیاده یا سوار بر 
قاطر و اسب این مسیر را تردد می کردیم، وقتی 
خسته و گرسنه می شــدیم کنار آب سفره ای 

 پهن می کردیم و غذایی می خوردیم.« 

 از اسب به زمین افتادم 
در یکــی از صحنه های فیلمبرداری از اســب 
بــه زمیــن افتــادم و از آن موقــع زانویــم درد 

می کند.

مشغولیت هنری این روزهای آقای بازیگر
صبح هــا بــه رادیــو مــی روم و عصرهــا در 
2سریال، یکی برای شــبکه خانگی و دیگری 

برای تلویزیون مشغول بازی هستم.

بیوک میرزایی اوقات فراغتش را چطور 
می گذراند؟

وقــت چندانــی بــرای فراغــت نــدارم، 
ولــی هــر وقــت فرصتــی پیــش بیاید 
پیــاده روی می کنــم و بــه باشــگاه 
می روم تا بدن سالمی داشته باشم؛ 

چون بــرای بازیگــری باید بدن ســالم 
داشته باشیم وگرنه بیکار می شویم.

    تحویل اکوپارک به شهروندان
در لابه لای شاخ و برگ سبز درختان پل چوبی زیبایی که 2سوی رودخانه را به هم وصل کرده خودنمایی می کند. از 
روی پل مردی که به نظر می رسد از ساکنان همان اطراف است به همراه چند قاطر عبور می کند. قدم زنان از کنار پل 
چوبی می گذریم تا به پل سنگی که در بالای رودخانه جانمایی شده می رسیم. حسام سلطانی، شهردار کوهستان 
منطقه 2که در محوطه حضور دارد به میرزایی توضیح می دهد که این پل ها و فضاسازی ها بخشی از پروژه ساماندهی 

روددره فرحزاد است که به زودی تکمیل می شوند و با عنوان اکوپارک در اختیار شهروندان قرار می گیرند.

   باید قدر اینجا را بدانیم
در مسیر برگشت از فرحزاد از کنار ماشین  های سنگینی که مشغول خاکبرداری و بهسازی جاده هستند عبور می کنیم 
تا به بلندای تپه های مشرف به فرحزاد برسیم. از بالای تپه ها سرسبزی و زیبایی روددره بیشتر به چشم می آید. میرزایی 
می گوید: »خیلی خوب است که در شهر با همه شلوغی ها و دود و دم و ترافیک، یک چنین طبیعت زیبایی داریم. باید 
قدرش را بدانیم. یادم هست وقتی بچه هایم کوچک بودند بیشتر برای تفریح به پارک لاله و بلوار کشاورز می رفتیم، ولی 

حالا با   اینکه وقت سرخاراندن ندارم اگر این اکوپارک افتتاح شود، حتما به اینجا می آییم.« 

از آخرین بــار که با ســریال تلویزیونی 
»آتش و باد« در قاب تلویزیون ظاهر شد، 
حدود یک سال می گذرد. بیوک میرزایی، 
بازیگر پیشکسوت صداوسیمای کشورمان 
که این روزها مشغول بازی در 2سریال برای 
شــبکه نمایش خانگی و تلویزیون است، 

متولد تهران و بچه  »لب خط« و بازنشسته 
رادیوســت. البته میرزایی از سال ها قبل 
در غرب تهران و محله سعادت آباد زندگی 
می کند و اهل پیاده روی هم هست؛ برای 
همین وقتــی از او می خواهیم به روددره 
فرحزاد برویم، می پذیرد و می گوید: فرحزاد 
یک جاذبه گردشگری منحصربه فرد برای 

اهالی پایتخت است که باید بیشتر 
معرفی شود. شرح این دیدار را در 

ادامه بخوانید.

 فعالیت ها    بازی در نمایش تلویزیونی آینه خیال، اجرای برنامه رادیویی صبح 
جمعه با شما، ایفای نقش در سریال های آقای دلار، نار و نی، اخراجی ها 2، تنگنا، 

همسایه ها، مدارصفر درجه، کلاه پهلوی، مرد 2هزار چهره و روزگار جوانی و...
 شروع فعالیت هنری   ســال ۱۳۴۹ از ۱۵ســالگی و یادگیری بازیگری در 

»هنرکده آناهیتا« 
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حافظ
ای فروغ  ماه حسن از روی رخشان شما

آبروی خوبی از چاه زنخدان شما

همه چيز در رود دره فرحزاد خبر از تغيير و تحولی بزرگ می دهد. هر جای اين رود دره که پيش از اين 
برای سال ها سياهی، آسيب و خرابی بود، حالا روشنی و سرسبزی شده است. اين چند قاب، مروری بر 
تصويرهای چشم نواز تازه ای است که جای تصاوير تلخ قديمی را گرفته اند.

عکس: امير رستمی/ رود دره سال ها در تسخير معتادان بود اما اين روزها با 
احيای آن به يکی از پاتوق های گردشگری پاييزی تبديل شده است.

ف مثل فرحزاد
اینجا جاده چالوس نیست؛ بیخ گوشمان  در غرب تهران است

 عکس: حامد خورشيدی/  قبل از تغيير وضعيت روددره فرحزاد، هيچ کس جرأت نداشت از مسير خاکی کوچه باغی 
که مشرف به مسجد جامع فرحزاد است، عبور کند. حالا امنيت به اين مسير بازگشته است.

 عکس: محمد عباس نژاد/ اينجا پارك جنگلی نيست. رود دره فرحزاد است 
که تا همين چند وقت پيش معتادان در آن اتراق می کردند.

 عکس: محمد عباس نژاد
  بر لب برکه نشين و گذر جديد فرحزاد ببين.

عکس: حامد خورشيدی
 برای صيانت از باغ های

 توت و گردوی معروف فرحزاد 
در اين دوره نه تنها درختی 
قطع نشد، بلکه حالا  نمايی 
تماشايی ايجاد کرده است.

اين هم پاتوقی جديد 
برای تفريح و ورزش. 
دوچرخه سواری در ميان 
باغ ها و رودها هديه مديريت 
شهری به مردم.

عکس: محمد عباس نژاد 
  زمان احيای رود دره فرحزاد از پل 
چوبی قديمی که شرق و غرب رود 
را به هم وصل می کرد، چند تخته 

پاره سوخته باقی مانده بود که حالا 
دوباره مرمت و بازسازی شده و 

چنين فضايی شکل گرفته است.

 عکس: امير رستمی 
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